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DEN UPPDRAGSARKEOLOGISKA PROCESSEN

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen samt genom allmänna 
råd och föreskrifter. Arkeologiska uppdrag indelas i flera etapper: arkeologisk utredning, 
förundersökning och undersökning. Processen syftar i första hand till att bevara fornläm-
ningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen. 

Arkeologisk utredning
Arkeologisk utredning brukar göras i två steg. Den första etappen, steg 1 (AU1), innebär 
att befintlig kunskap i form av arkivmaterial, äldre handlingar och historiska kartor samt 
litteratur och uppgifter om tidigare undersökningar sammanställs med syfte att se om 
fornlämningar berörs av arbetsföretaget. Därtill görs en fältinventering i syfte att lokalisera 
tidigare okända fornlämningar. Steg 2 (AU2) utgör den del som innebär markingrepp i 
form av sökschakt med grävmaskin och provrutsgrävning. Om det konstateras förekomst 
av fornlämningar så kan dessa, om de inte kan bevaras, gå vidare till en arkeologisk förun-
dersökning. 

Arkeologisk förundersökning
En arkeologisk förundersökning (FU) syftar till att fastställa och beskriva fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt att ta till vara fynd. Resultaten ska 
kunna ligga till grund för länsstyrelsens bedömning av kunskapspotentialen inför kom-
mande beslut om tillstånd till ingrepp i en fornlämning. Förundersökningen ska också ge 
underlag för företagarens (exploatörens) vidare planering. Om fornlämningen efter förun-
dersökning bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential går det vidare till nästa 
steg i processen - en arkeologisk undersökning. 

Arkeologisk undersökning
En arkeologisk undersökning (UN) utförs med anledning av att en fornlämning behöver 
tas bort. Syftet med en arkeologisk undersökning är att dokumentera en fornlämning, ta 
till vara fornfynd, rapportera och förmedla resultaten för att skapa kunskap av relevans för 
myndigheter, forskning och allmänhet. Dokumentationsmaterialet och fynden ska bevaras 
för framtiden samt tolkas vetenskapligt och infogas i ett kulturhistoriskt sammanhang. 
Undersökningen innebär att hela eller delar av fornlämningen slutgiltigt tas bort. 
Efter att fornlämningen tagits bort är marken fri att exploatera ur fornlämningssynpunkt.

Mer information om den uppdragsarkeologiska processen finns på Riksantikvarieämbe-
tets hemsida.

Ill.: Jan-Olof Larsson
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Sammanfattning
Inför Trafikverkets planer på att bygga ut väg 27 mellan Bredasten 
och Ulås, i Värnamo och Voxtorps socknar i Värnamo kommun, 
Jönköpings län, har Jönköpings läns museum genomfört en arkeo-
logisk utredning steg 2. 

Målet med utredningen var att ta reda på om tidigare okända 
fornlämningar kommer att beröras av det planerade arbetsföre-
taget. Ett annat mål var att göra en ny antikvarisk bedömning 
av tre sedan tidigare kända lämningar, två torp (lägenhetsbebyg-
gelser), L1972:7464 och L1972:7465, och ett röjningsröseområde, 
L1972:5701. Före utredningen hade de den antikvariska bedöm-
ningen möjlig fornlämning enligt Fornsök.

Vid utredningen steg 1 år 2024 pekades tre områden ut som 
potentiella boplatslägen och på två av dessa, på områdena A+C och 
på område B hittades anläggningar i form av härdar. En av dessa 
daterades till romersk järnålder, alltså århundradena efter år 0. 
Eftersom härdarna låg spridda och var omgivna av många tomma 
schakt ses de som ensamliggande. En boplats kan finnas i närheten 
men vi vet inte exakt var. 

Inga tydliga bevis har framkommit som talar för att torpen är 
anlagda före år 1850 och därmed är fornlämningar. En genomförd 
kartanalys visar att torpen saknas på 1845 års Laga skifteskarta 
men däremot finns med på Generalstabskartan från år 1873. Detta 
visar på att torpen anlagts någon gång mellan dessa år. Inga fynd 
som antyder en äldre datering än 1850 gjordes heller. Torpen fick 
därför den nya antikvariska bedömningen övriga kulturhistoriska 
lämningar.

Däremot visar både en 14C-analys och analyser av pollensam-
mansättningen i ett prov från ett av röjningsrösena, att röjnings-
röseområdet är en fornlämning.



Figur 1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Skala 1:16 000.
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Inledning och omfattning
Med anledning av Trafikverkets planer på att bygga om väg 27 
mellan Bredasten och Ulås, till en mötesfri 2+1-väg, har Jönköpings 
läns museum genomfört en arkeologisk utredning steg 2. Den ak-
tuella sträckan är 3,5 kilometer lång och ligger inom fastigheterna 
Hjälshammar 5:11, 6:4, 4:11, Nöbbele 7:2, Ulås 4:7, 12:1, 11:1, 12:1, 
3:2 och Stigshult 1:1 i Värnamo och Voxtorp socknar i Värnamo 
kommun, Jönköpings län. 

Hela utredningsområdet skulle inte undersökas men inom 
sträckan fanns tre områden som vid den föregående utredningen, 
steg 1 (Rosén 2024) hade pekats ut som potentiella boplatslägen. 
Det fanns även tre områden som enligt Fornsök har klassificerats 
som möjliga fornlämningar. I samband med utredningen skulle 
det bedömas om dessa var antingen fornlämningar eller övriga 
kulturhistoriska lämningar. Lämningarna det gällde var två lägen-
hetsbebyggelser: L1972:7464 och L1972:7465 samt ett röjningsrö-
seområde: L1972:5701. 

Den i Fornsök inmätta polygonen för lägenhetsbebyggelsen 
L1972:7465 låg endast delvis inom Trafikverkets utredningsområde 
och själva torplämningen låg utanför området. Detta missades av 
oss vid fältarbetet och därför grävdes ett schakt även på fastigheten 
Hjälshammar 4:26.

Utredningen genomfördes i slutet av mars och början av april 
år 2025. Uppdragsgivare var Trafikverket. Projektledare och rap-
portansvarig var Lotten Haglund, arkeolog vid Jönköpings läns 
museum. 

Målsättning och metod
Målet med utredningen var att ta reda på om tidigare okända 
fornlämningar skulle komma att beröras av det planerade arbets-
företaget. Eventuellt framkomna lämningar skulle även preliminärt 
avgränsas och antikvariskt bedömas. Ett annat mål var alltså att 
de tre lämningarna med den antikvariska bedömningen möjlig 
fornlämning skulle få nya antikvariska bedömningar. 

Metoden som användes i fält var sökschaktsgrävning med hjälp 
av grävmaskin över de olika ytorna. På en av ytorna grävdes även 
ett par provrutor för hand. Området kring torplämningarna un-
dersöktes även genom att metalldetektor användes i samband med 
schaktningen. Inga grävinsatser gjordes på/i själva torpruinerna. 

Vid röjningsröseområdet undersöktes ett röjningsröse genom 
att halva röset grävdes bort med hjälp av grävmaskin. Rösets pro-
fil dokumenterades och ett kolprov och ett pollenprov togs i röset. 
Kolprovet har vedartsbestämts av Erik Danielsson på Vedlab och 
har daterats vid Ångströmslaboratoriet. Pollenprovet har analyserats 
av Leif Björkman, Viscum pollenanalys och miljöhistoria.

Inför fältarbetet genomfördes en arkiv- och kartstudie kring 
lägenhetsbebyggelserna. Denna gjordes av Ådel Franzén, kultur-
geograf vid Jönköpings läns museum. 
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Topografi 
Utredningsområdet är beläget strax sydöst om Värnamo, längs med
väg 27. Områdets norra del karakteriseras av ett relativt kuperat 
landskap med moränåsar och -kullar, bitvis genombrutet av våt-
marksstråk. Här finns uppvuxen planterad skog, där barrträd är det
dominerande trädslaget. Den södra delen är också något kuperat,
men är av jordbrukskaraktär och har ett mer öppet landskap, med
åkrar och ängar. Här finns områden med planterad barrskog, men 
annars är lövträd mest dominerande, framförallt i de gårdsnära 
miljöerna. Utredningsområdet ligger mellan tre större sjöar, med
Vidöstern i väster, Hindsen i öster och Flåren i söder. 

Bredasten, beläget i den norra delen av utredningsområdet, är 
ett terrasserat industriområde, som har expanderat i etapper. Om-
rådet har fått sitt namn efter torpet Bredasten som tidigare låg på 
platsen (Rosén 2024:7).

Fornlämnings- och kulturmiljö
Fornlämningsbilden i närområdet karakteriseras främst av områden
med fossil åker, torp- och skogsbrukslämningar. Förrutom de 
för utredningen aktuella torplämningarna finns ytterligare tor-
plämningar (lägenhetsbebyggelser), varav fyra (L1972:7300, 
L1972:6993, L1972:6994 och L1972:6558) ligger runt den norra 
delen av utredningsområdet. Inom utredningsområdet, längre sö-
derut, ligger även torpet Borgen (L1972:5945) som finns utmärkt 
på Lagaskifteskartan från år 1846 och därmed är en fornlämning.

Där industriområdet Bredasten nu ligger, fanns tidigare ett 
större område med fossil åker (L1971:1832) med en storlek på 
cirka 460×420 meter, men av detta syns idag enbart en handfull 
röjningsrösen i södra delen, då marken i övrigt är exploaterad. I 
området finns även bland annat en stensättning (L1971:2041). 
Precis öster om lägenhetsbebyggelsen L1972:7465 finns ytterli-
gare ett område med fossil åker (L2024:1392) samt en hägnad 
(L2024:1400). Ännu ett område med fossil åker finns på andra 
sidan väg 27 (L2024:1393). Inom lägenhetsbebyggelsen finns även 
en kolbotten (L1971:1828).

Strax söder om Bredasten ligger byn Hjälshammar, och utöver 
torplämningar (L1972:7546, L1972:7623), finns här förhistoriska 
spår i form av gravar (L1972:6912, L1972:7624, L1972:7156 med 
flera).

Öster om utredningens torplämningar, på andra sidan om väg 
27, finns även ett område med skogsbrukslämningar (L2024:1394) 
bestående av två kolbottnar efter resmilor. Området benämns Ko-
lamilsbacken på kartan från år 1846. På den östra sidan om utred-
ningsområdet, längre söderut, finns även rester av hålvägar, som 
kan följas i sektioner från Ulås by till Bor (L1971:4631, L1971:5001, 
L1971:5002, L1971:5003, L1971:4668 med flera). Om dessa sek-
tioner hör till vad som en gång var samma väg är inte fastställt.
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Öster om Ulås by finns även ett gravfält (L1972:6472), bestående 
av två högar och fyra runda övertorvade stensättningar.

Tidigare undersökningar
År 2024 genomfördes den arkeologiska utredningen, steg 1 inför 
samma vägprojekt. Vid den nyregistrerades åtta lämningar: De ti-
digare nämnda området med skogsbrukslämningar (L2024:1394); 
område med fossil åker (2024:1392 och L2024:1393) samt häg-
naden L2024:1400. Vidare registrerades ytterligare två hägnader 
(L2024:1401 och L2024:1403) och två färdvägar (L2024:1402 och 
L2024:1404). 

Inför exploateringen av Bredasten genomfördes två arkeologiska 
utredningar, steg 1 år 2005 och steg 2 år 2006. Vid dessa påträf-
fades fossila odlingslämningar som kopplas till torpet Bredasten. 
Provrutor grävdes också i syfte att kunna belägga en stenålders-
närvaro och vid dessa påträffades kvarts som möjligen var slagen 
(Sanglert 2006, Wennberg 2006 b).

År 2006 genomfördes senare ytterligare en utredning, steg 1 
längre söderut vid Bredasten. Inom utredningsområdet påträffades 
femton områden med lämningar, varav sex områden med fossil 
åker, majoriteten av yngre karaktär. Här fanns också sex stenmu-
rar, en kolbotten efter resmila samt två möjliga gravar i form av 
runda stensättningar (L1971:2041, L1971:2042) (Wennberg 2006 
a). Vid avtorvning av de möjliga gravarna vid den efterföljande 
arkeologiska utredningen, etapp 2, år 2010 kunde det konstateras 
att L1971:2041 utgjorde en rund stensättning, medan L1971:2042 
bedömdes som ett röjningsröse utifrån uppbyggnad och innehåll 
(Kloo Andersson 2010).

Området mellan Ulås och Bor har varit föremål för arkeologiska 
insatser från 1993, då ny vägsträckning förbi Bor samhälle började 
utredas. Den första utredningen har följts av flertalet komplet-
terande utredningar och förundersökningar. Då flera alternativa 
vägsträckningar utreddes för den nya vägen, är stora områden inven-
terade här. Så sent som hösten år 2024 genomfördes en arkeologisk 
undersökning av ett boplatsområde från järnåldern, L1970:3855 
inför den nya förbifarten (Annie Rosén muntligt).

Resultat
I rapporten delas de olika undersökningsytorna in i område A-G 
(figur 2). 

Kart- och arkivanalys
Kartanalysen gjordes kring torpen på områdena E och F. De har 
lämningsnummer L1972:7465 respektive L1972:7464. Följande 
textavsnitt är skrivet av Ådel Franzén.

De två torpen Granstorp och torpet utan namn som här om-
talas som Torpet, är belägna på och intill gränsen mellan det tre 
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Figur 2. Område A-F utpekade, Skala 1:16 000.
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byarna Nöbbeled och Hjälshammar i Värnamo socken och Ulås i 
Voxtorps socken. Båda torpen är dåligt dokumenterade och inga 
torpinventeringar av hembygdsföreningen har framkommit un-
der utredningens arkivsökning. I ortnamnsdatabasen Sofi finns 
Granshult som ett terrängnamn och i Riksarkivets mantalslängder 
som går fram till 1820 finns inget torp med under Nöbbeled som 
stämmer med Granstorp. Kyrkobokföring för denna period finns 
inte för Värnamo socken.

Fler storskifteskartor finns över Nöbbeled, med början 1769, 
men ingen med redovisad bebyggelse inom det aktuella området. 
En utdikning har dock skett i området för Torpet innan 1769. I 
den äldsta storskifteskartan redovisas det utdikade området som 
hagmark.

I Laga skifteskarta från 1845 är det utdikade området dels ängs-
mark, dels åker, eller snarare: åkerlyckan är omgiven av ängsmark. 
Ett hus står mitt på åkerplätten (bilaga 5). Är det Torpet i form 
av en backstuga? Torp brukar framställas med flera byggnader än 
bara en, men det är möjligt att det finns en bebodd enhet inom 
Torpets område vid denna tid. I kartan över Värnamo socken från 
1857 finns ingen bebyggelse medtagen. De båda torpen finns dock 
belagda i två småskaliga kartor: Generalstabskartan från 1873 och 
den äldre Ekonomiska kartan från 1950-talet. 

Om Torpet ska räknas som fornlämning beror på hur huset på 
1845 års karta ska tolkas. Backstuga, torp eller hölada, någon form 
av byggnad har kartbelägg från 1845. I hävdeförteckningen står 
inget namn angivet, utan allenast att området är åker och äng.

Område A, Stigshult 1:1
Området pekades tillsammans med område C ut som möjligt 
boplatsläge i utredningen steg 1. Hela ytan utgörs av åkermark 
bevuxen med vall. Området sluttar svagt mot söder med ett höjd-
läge i nordöst. 

Totalt grävdes här 17 schakt med en varierande längd på mellan 
14 och 30 meter och ett djup från 0,25 till 0,65 meter. Undergrun-
den bestod av grusig silt med enstaka sten. 

I den norra halvan av ytan framkom två härdar (A1 och A2). 
Dessa låg omkring 50 meter från varandra och blev därför regist-
rerade som ensamliggande härdar, L2025:1965 och L2025:1966 
Från A1 togs ett kolprov för datering. Kolbiten som daterades kom 
från gran (Bilaga 1) och daterades till 129–325 e.Kr. med två sig-
mas nogrannhet (Ua-88866, bilaga 2) vilket innebär att den hör 
till romersk järnålder. 

I närheten av anläggning 2 påträffades även ett flintavslag (F1). 
Vid schaktningen noterades även att det fanns en del kvarts i mar-
ken och dessa såg potentiellt bearbetade ut. Därför grävdes även 
tre provrutor i närheten av där kvartsfynd hade gjorts. Kvartsen 
skickades efter avslutad utredning till arkeolog Bo Knarrström för 

Figur 3. Schakt grävda på område A, foto taget från 
väst.

Figur 4. Anläggning A1 ritad profil, skala 1:20.

Figur 5. Anläggning A2 i ritad profil, skala 1:20.
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en bedömning och han konstaterade att kvartsen inte var bearbe-
tad. Resultatet blev därför endast ett lösfynd i form av flintavslaget, 
L2025:1975. 

Figur 7. Område B med skogsområdet längst bort. Foto taget från nordväst..
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Figur 8. Anläggning A3 i ritad profil, skala 1:20.

Figur 9. Inmätningarna från område B, skala 1:1 000.
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Område B, Stigshult 1:1
Området pekades ut som möjligt boplatsläge i utredningen steg 
1. Området har en svag sluttning mot sydöst och halva ytan är 
skogsbevuxen medan den andra halvan utgörs av åkermark som 
är bevuxen med vall. 

Över de båda ytorna grävdes 12 schakt med en varierande längd 
på mellan 5 och 21 meter och ett djup från 0,20 till 0,40 meter. 
Området gränsar mot ett mer vattensjukt område av åkern i nord-
väst och de väst/nordvästliga delarna av schakten var fuktpåverkade 
medan det var torrt och väldränerat längre åt sydöst. Undergrunden 
i åkermarken bestod av sandig silt med grus samt steniga partier. I 
schakten i skogspartiet framkom berg i dagen samt väldigt mycket 
sten. Med tanke på de många stengärdsgårdar som omringar åker-
markena runt omkring skulle detta stenrika område kunna åter-
spegla hur hela ytan har sett ut innan den togs i bruk för odling.

Vid schaktningen på åkerytan framkom en härd med förhisto-
riskt utseende (A3), L2025:1972, samt ett sentida dike, detta var 
0,80 meter brett och gick rakt över schaktet. Fyllningen bestod av 
mörkgrå silt med fuktpåverkad ljusgrå botten.

Område C, Ulås 12:1
Området pekades, tillsammans med område A, ut som möjligt bo-
platsläge i utredningen steg 1. Ytan sluttar svagt mot nordöst med 

Figur 10. Anläggning A4 i ritad profil, skala 1:20.
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Figur 11. Inmätningarna från område C, skala 1:1 000.
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Figur 13. Område D, foto taget från nordväst.

ett höjdläge i sydväst och utgörs av åkermark bevuxen med vall. 
Över ytan grävdes 13 schakt med en varierande längd på mellan 9 
och 23 meter och ett djup från 0,30 till 0,40 meter. 

Vid schaktningen framkom en härd av förhistorisk typ (A4), 
L2025:1974.

Figur 12. Schaktning på område C, foto taget från sydöst.

Figur 14. Inmätningarna från område D, skala 1:1 000.
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Område D, Ulås 4:7
Området pekades ut som möjligt boplatsläge i utredningen steg 
1. Ytan var fram till nyligen bevuxen med skog men Värnamo 
kommun hade tagit ner skogen samt fräst stubbar, inför sitt arbete 
med att gräva ner en ny VA-ledning. I området fanns storblockiga 
partier, svackor samt två höjdlägen. Över ytan grävdes 14 schakt 
med en varierande längd på mellan 4 och 16 meter och ett djup 
på mellan 0,10–0,50 meter. 

På ett av höjdlägena fanns en koncentration av stenar och där 
grävdes ett större schakt för att avgöra vad detta var. Slutsatsen blev 
att det var en stentipp med 0,20–0,40 meter stora stenar, liggandes 
intill två block. Inga anläggningar i övrigt påträffades i schakten.

Område E, Hjälshammar 4:11 och 4:26 samt Nöbbele 7:2
Lägenhetsbebyggelsen L1972:7465 beskrivs i Fornsök som en 
200×135 meter stor yta bestående av en husgrund, en jordkällare, 
stenmurar samt röjningsrösen. I området närmast torplämningen 
växer en delvis tät granskog med träd i julgransstorlek. Torpet lig-
ger på ett höjdläge med sluttningar åt väst, söder och öst. Kring 
torplämningen grävdes ett sammanhängande schakt som gick 
längs södra, östra och västra sidan av torpet. Den totala längden på 
schaktet var 30 meter och djupet varierade mellan 0,20 och 0,30 
meter. Vid torpet finns en skylt uppsatt av Värnamo hembygds-
förening år 2005 med följande skrift ”GRANSTORP backstuga 
på Knutsgård”.

Beskrivning av torplämning och jordkällare.
Husgrunden är till formen rektangulär, cirka 6,5×5,5 meter. Dess 
stenpackning är mellan 0,5−1 meter hög med toppig profil, upp-
byggd av 0,2−0,7 meter stora stenar. Centralt finns ett spismursröse 
med inslag av tegel. Nedre delen av grundmurarna är uppbyggda 

Figur 15. Grunden efter torpet Granstorp. Foto taget från söder.
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av rundade stenar, cirka 0,5−0,7 meter stora. Den största stenen 
utgjordes av ett markfast, 0,9 meter stort, block vilket utgjorde den 
sydöstra hörnstenen. Ovanpå grundstenarna i botten har mindre, 
flata stenar skiktvis lagts på varandra. Bäst bevarade är de i hus-
lämningens östra del där 2−3 skikt kunde skönjas. I den nordvästra 
delen är stenpackningen delvis utrasad. I nordöst finns ett utskju-
tande parti med en bevarad flat sten, cirka 1,1×0,7×0,2 meter stor. 
Under denna ligger en mindre, flat sten. Liknande stenar har även 
legat intill men har rasat ut. Stenarna har tillsammans troligtvis 
varit trappsteg till en mindre farstu till huset.

Som högst är stenpackningen i husgrundens centrum. Det beror 
delvis på att stenpackningen har rubbats och många stenar hamnat 
i sekundära lägen. De omflyttade stenarna saknar mossa och lavar 
som annars täcker den intakta stenpackningen.

Ungefär tio meter söder om husgrunden ligger en inrasad jord-
källare som grävts ner i sydsluttningen. Denna är bevuxen med 
sly och mindre granar. I den södra delen har ingången legat och 
denna har varit uppbyggd av större, nu utfallna och övermossade, 
stenar, cirka 0,5−0,6 meter stora. Troligtvis har hela källaren varit 
uppbyggd av stenar men endast enstaka kan nu skönjas beroende 
på källaren har rasat samman och fyllts med nedrasad jord från 
branterna runtom. Källargropen är kvadratisk till formen, cirka 3×3 
meter stor och ursprungligen uppskattningsvis 1,5–2 meter djup.

Stenmurarna som ligger kring torplämningen skapar delvis en 
inramning med åtminstone två öppningar mot norr. Observera 
att samtliga murar och röjningsrösen inte har mätts in i samband 
med utredningen. 

Figur 18. Fyndmaterialet från område E. Brynet (F3) syns längst ner i bild.Figur 17. Ett hängselspänne och knappar.
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Resultat av schaktning och metalldetektering
I samband med schaktningen användes metalldetektor och i det 
grunda schaktet påträffades föremål även av andra material än 
metall. Flera fragment av fönsterglas, pressglas, buteljglas, yngre 
rödgods samt porslin framkom. Vidare en liten bläckflaska samt 
ett bryne (F3). En fint dekorerad knapp samt ett hängselspänne 
tillhörde metallfynden (figur 17) som i övrigt främst bestod av 
spik och dylikt. Intrycket var att föremålen kunde höra till tiden 
kring sekelskiftet 1800−1900. Bortsett från brynet sparades inga 
av fynden.

Slutsats 
Det finns inget i fyndmaterialet som talar för att torpet Granstorp 
är äldre än år 1850 och därmed är en fornlämning. Detta kan dock 
inte användas som ensamt bevis eftersom fyndbilden inte nödvän-
digtvis säger något om när torpet är byggt utan snarare om dess 
brukandetid och övergivande. Resultatet av kartanalysen skapar 
däremot en bättre grund att stå på. Inget i analysen indikerar att 
torpet Granstorp har anlagts före år 1850. Det finns tidigast be-
lagd på generalstabskartan från år 1873. Slutsatsen blev därför att 
ändra dess antikvariska bedömning från möjlig fornlämning till 
övrig kulturhistorisk lämning.

Område F, Nöbbele 7:2
Lägenhetsbebyggelsen L1972:7464 beskrivs i Fornsök som en cirka 
185×130 meter stor yta bestående av en husgrund med spismursrest, 
ytterligare två husgrunder samt en källarruin, stenmurar och röj-
ningsrösen. Området består av en gräs- och mossbevuxen yta med 
företrädesvis glest växande unga björkar. Byggnadsresterna ligger 
på ett flackt höjdläge med sluttning i alla riktningar. I väst, norr 

Figur 19. Torplämningen på område F, foto taget från väst.

Figur 20. Schaktning vid en mindre husgrund söder 
om torplämningen på område F. Foto taget från söder.

Figur 21. Husgrund öster om torplämningen på 
område F. Foto taget från nordväst.

Figur 22. Källargrund på område F. Foto taget från 
nordöst.
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Figur 23. Inmätningarna från område F, skala 1:1 000.
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och delvis öst avgränsas området av stenmurar med flera öppningar. 
Inom ytan grävdes 15 schakt med en varierande längd på mellan 4 
och 13 meter och ett djup på mellan 0,10−0,35 meter.

Beskrivning av torpet och dess kringbyggnader
Torpgrunden är cirka 7×6 meter stor och uppbyggd av större sten 
i åtminstone (synligt) 1−2 skift. I dess mitt finns ett spismursröse. 
Höjden är 0,2−0,5 meter och med spismursröset ytterligare 0,3−0,4 
meter. Stenstorleken är mellan 0,2−0,6 meter. Hela husgrunden är 
kraftigt övermossad. På husgrundens sydöstra del ligger en hel del 
röjningssten och precis invid grunden i väst ligger ett röjningsröse. 
Detta tyder på att en viss tid har gått mellan husets övergivande och 
en senare stenröjning. Liggandes på husgrunden finns en 10-liters 
zinkhink märkt med Lyckeby.

Drygt 50 meter söder om huset, inbyggd i en sydsluttning finns 
en mindre husgrund, omkring 4×3 meter stor. I den södra änden 
är den uppmurad med sten i tre skift och troligen endast en till 
två skift i den norra änden. I söder är husgrunden 0,70 meter hög 
medan endast omkring 0,2 meter av stenarna sticker upp i norr. Det 
syns ingen tendens till ingång i sluttningen så det har troligen inte 
varit fråga om en jordkällare. På grunden finns en hel del sten som 
tolkas som röjningssten. Det finns även ett stenigt område väster 
om denna anläggning och även detta tolkas som röjningssten som 
dumpats mot sluttningen i söder. 

Öster om torpgrunden har ytterligare byggnader stått. 30 meter 
öster om torpet finns en husmur uppskattningsvis 4×7 meter stor. 
Även denna byggnad är övermossad men i dess sydvästra hörn syns 
stenar i åtminstone fyra skift. Ingången har varit från norr. Ett stort 
block ligger i husets mitt vilket tyder på att en sentida stenröjning 
med hjälp av traktor har skett. Från byggnadens nordöstra hörn går 
en stenmur med en öppning efter omkring 7 meter. I stenmurens 
nordvästra ände, omkring 25 meter norr om torplämningen, finns 
en inrasad jordkällare, omkring 4×4 meter stor. Ingen ingång syns 
men troligast är att den varit ingrävd från nordöst. Övermossade 
stenar i sju skift syns över den troliga ingången. 

Längs höjdryggens norra och västra gräns finns ytterligare partier 
med stenmurar samt fler röjningsrösen.

Resultat av schaktning samt metalldetektering
I schakten och i samband med metalldetekteringen framkom få 
fynd: endast en porslinsskärva samt en skärva från en gjutjärns-
gryta, en kniv, hästskosöm, diverse järnskrot samt några kapsyler 
från mitten av 1900-talet. Ett fynd stack dock ut: locket till en ask, 
troligen en snusdosa. Denna är tillverkad av någon kopparlegering, 
sannolikt mässing, och försedd med kung Oscar II:s monogram. 
Fyndet kan därmed dateras till mellan 1872 och 1907 då han var 
regent. Inga av fynden har sparats.

Figur 24. Föremålen som hittades vid område F.

Figur 25. Locket till snusdosan med Oscar II:s em-
blem.
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I samband med schaktningen påträffades även ett lösfynd i form 
av ett kvartsavslag (F2), L2025:2100 detta har av Bo Knarrström 
bedömts som slaget. 

Slutsats
Inte heller kring detta torp påträffades ett fyndmaterial som antyder 
en äldre datering än år 1850, snarare passar även dessa fynd in på 
tiden kring sekelskiftet 1800/1900 och årtiondena omkring detta. 
Röjningssten ovanpå husgrunderna talar dessutom för en än mer 
sentida användning av marken runtomkring. Kartanalysen gav 
däremot något mer utrymme för tolkning. Ett hus finns på platsen 
på Laga skifteskartan från år 1845 men det är inte omgivet av fler 
byggnader så som torp vanligtvis är. Det ligger i ett område som 
är beskrivet som åker och äng. En möjlighet som framställs är att 
detta hus representerar en hölada men även en backstuga är möjlig. 
På den senare kartan över Värnamo från år 1857, finns ingen bebyg-
gelse medtagen så den kan inte användas som belägg vare sig för 
eller emot en etablering av torpet vid den här tiden. Första tydliga 
belägget för torpet finns även här på Generalstabskartan från år 
1873. Att det inte säkert kan beläggas att det är ett torp på 1845 
års karta gör att det inte går att bevisa att torpet är en fornlämning. 
Slutsatsen blev därför att ändra dess antikvariska bedömning från 
möjlig fornlämning till övrig kulturhistorisk lämning.
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Figur 26. Inmätningarna från område G, skala 1:1 000.
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Område G Ulås 11:1
Den fossila åkern, L1972:5701 beskrivs i Fornsök som ett röjnings-
röseområde med ett 30-tal röjningsrösen av hackerörstyp, 2–4 m i 
diam och intill 0,3 m höga. Den fossila åkern skulle enbart under-
sökas om det förekom något röjningsröse innanför Trafikverkets 
undersökningsyta. Det visade sig finnas åtminstone ett röjningsröse 
innanför området vilket också innebar att röjningsröseområdets 
norra och nordöstliga gräns fick förlängas något. Kring det aktuella 
röjningsröset bestod omgivningen av ett kalhygge. 

Det undersökta röjningsröset halverades med hjälp av grävma-
skinen genom att ett schakt som var sex meter långt grävdes. Detta 
hade ett djup på mellan 0,35 och 0,40 meter. Röjningsröset rensa-
des upp och ritades av (figur 29). Ett kolprov för datering samt ett 
pollenprov togs i röset.

Resultat
Kolbiten som daterades var från tall (bilaga 1) och resultatet av 
14C-analysen (Ua-88865, bilaga 2) gav en datering till 1488-1641 
e.Kr. med två sigmas noggrannhet. Pollenanalysen antyder dock 
en något äldre datering (bilaga 3). Pollenprovet är taget i botten av 
röset och resultatet av analysen avspeglar hur markanvändandet har 
sett ut i omgivningarna kring röset, när det anlades. Här har funnits 
skogsdungar, betesmarker och åkrar. Björk har varit det vanligaste 
trädslaget men det finns även inslag av tall, ek, hassel och lind. Ett 
litet inslag av gran tyder på att trädet ännu inte hade etablerat sig 
i området. Ett stort inslag av gräspollen, liksom inslag av bland 
annat svartkämpar visar att stora områden kring röjningsröset har 
utnyttjats som betesmark. Att åkermark har funnits i området visar 
förekomsten av olika typer av sädesslag, framförallt råg och vete. 
Provet hade även ett stort innehåll av träkolspartiklar vilket visar 

Figur 27. Röjningsröset före undersökning. Foto taget 
från nordöst.

Figur 28. Röjningsröset upprensat och provtaget. Foto taget från sydväst.
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att det har brunnit på platsen vid upprepade tillfällen. Detta kan 
både vara resultatet av skogsbränder och av att eld har använts vid 
arbete med markberedning. 

Pollenprovets sammansättning indikerar en datering mellan om-
kring år 1000 och år 1200, alltså en äldre datering än kolbiten som 
14C-daterades. Förklaringen  till detta kan vara att pollen och/eller 
träkol kan ha blandats runt i jorden i samband med senare odling.

Slutsats
Oavsett om det är den yngre eller äldre dateringen som bäst re-
presenterar röjningsröseområdets etableringsfas kan vi ändra röj-
ningsrösets antikvariska bedömning från möjlig fornlämning till 
fornlämning.

Fynd
De flesta av fynden som gjordes vid torpen gallrades men kvar blev 
brynet (F3) vid torpet på område E. Utöver detta flintavslaget (F1) 
på område A samt kvartsavslaget (F2) på område F.

Figur 31. Fyndtabell.

Anl. Omr. Lämningstyp L:nummer Beskrivning Antikvarisk 
bedömning

Kommentar

A1 A Härd L2025:1965 Härd, oval, ca 0,80-1 m (N-S) och 0,40 m dj. Fyllning 
av brunsvart humös sand med inslag av sot och 
kol. Innehöll 20-30 skörbrända stenar som låg 
i anläggningens topp. I anläggningens V del 
fortsatte fyllningen in i schaktkanten.

Ingen antikvarisk 
bedömning - helt 
undersökt

14C (129-325 e.Kr. (2 
sigma))

A2 A Härd L2025:1966 Härd, rund, ca 1x0,9 m (N-S) och 0,05 m dj. Fyllning 
av humös sand med lätt inblandning av sot, 
enstaka skörbrända stenar. 

Ingen antikvarisk 
bedömning - helt 
undersökt

A3 C Härd L2025:1972 Härd, rund, ca 0,95x 0,95 m och 0,17 m dj. Fyllning 
av ett svart lager med sotig sand, med inslag av 
rödbrun sand. Ett tiotal skörbrända stenar.

Ingen antikvarisk 
bedömning - helt 
undersökt

A4 B Härd L2025:1974 Härd, rund, ca 1,30x1,30 m och 0,12 m dj. Fyllning 
av lätt sotblandad brungrå humus. Mot botten ett 
sot- och kollager. I fyllningen fanns ett tiotal mindre 
skärvstenar samt en större sten, 0,15 m st.

Ingen antikvarisk 
bedömning - helt 
undersökt

A5 G Fossil åker L1972:5701 Runt, flackt och övermossat röjningsröse som 
utgått från en större markfast sten. Ca 5 m i diam 
och 0,30 m h. 

Fornlämning - 
delundersökt

14C (1488-1641 e:Kr. (2 
sigma)) och PP (talar 
för en etablering 
omkr. år 1000-1200.)

Figur 30. Anläggningstabell.

Fyndnummer L:nummer Längd 
(mm)

Bredd 
(mm)

Vikt 
(g)

Beskrivning

F1 L2025:1975 22 18 5 Skrapliknande 
flintavslag 

F2 L2025:2100 20 30 Avslag av kvarts

F3 L1972:7465 150 36 174 Bryne av 
sandsten, höjd 
20 mm

Figur 29. (Motstående sida). Röjningsröset i profil, 
skala 1:20.
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Utvärdering av undersökningsplanen
Den i Fornsök inmätta polygonen för lägenhetsbebyggelsen 
L1972:7465 låg endast delvis inom Trafikverkets utredningsområde 
och själva torplämningen låg utanför området. Detta missades av 
oss vid fältarbetet och därför grävdes ett schakt även på fastigheten 
Hjälshammar 4:26. I övrigt anser vi att måluppfyllelsen i relation 
till undersökningsplanen är uppfylld.
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Figurförteckning
1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Skala 1:16 000.
2. Område A-F utpekade, Skala 1:16 000.
3. Schakt grävda på område A, foto taget från väst.
4. Anläggning 1 ritad profil, skala 1:20.
5. Anläggning 2 i ritad profil, skala 1:20.
6. Inmätningarna från område A, skala 1:650.
7. Område B med skogsområdet längst bort. Foto taget från nord-
väst.
8. Anläggning 3 i ritad profil, skala 1:20.
9. Inmätningarna från område B, skala 1:1 000.
10. Anläggning 4 i ritad profil, skala 1:20.
11. Inmätningarna från område C, skala 1:1 000.
12. Figur 12. Schaktning på område C, foto taget från sydöst.
13. Område D, foto taget från nordväst.
14. Inmätningarna från område D, skala 1:1 000.
15. Grunden efter torpet Granstorp. Foto taget från söder.
16. Inmätningarna från område E, skala 1:1 000.
17. Ett hängselspänne och knappar.
18. Fyndmaterialet från område E. Brynet (F3) syns längst ner i 
bild.
19. Torplämningen på område F, foto taget från väst.
20. Schaktning vid en mindre husgrund söder om torplämningen 
på område F. Foto taget från söder.
21. Husgrund öster om torplämningen på område F. Foto taget 
från nordväst.
22. Källargrund på område F. Foto taget från nordöst.
23. Inmätningarna från område F, skala 1:1 000.
24. Föremålen som hittades vid område F.
25. Locket till snusdosan med Oscar II:s emblem.
26. Inmätningarna från område G, skala 1:1 000.
27. Röjningsröset före undersökning. Foto taget från nordöst.
28. Röjningsröset upprensat och provtaget. Foto taget från sydväst.
29. Röjningsröset i profil, skala 1:20.
30. Anläggningstabell.
31. Fyndtabell.
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ANTIKVARISK BEDÖMNING / KOMMENTAR

Antikvarisk bedömning görs utifrån Riksantikvarieämbetets 
praxis för tillämpning av kulturmiljölagen (KML). Lämningsty-
perna och deras bedömning redovisas i den så kallade Läm-
ningstyplistan som är upprättad och ajourhållen av Riksan-
tikvarieämbetet. Länsstyrelsen gör den slutliga bedömningen 
inom ett uppdrag. 

Fornlämning 
Fornlämning är en lämning som är skyddad enligt kulturmil-
jölagen. För att kunna bedömas som fornlämning måste den 
vara äldre än 1850. Tre kriterier måste också vara uppfyllda; 
det ska vara en lämning efter människors verksamhet under 
forna tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk och 
som är varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd 
från länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt 
ändra eller skada en fornlämning. 

Övrig kulturhistorisk lämning 
Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå an-
ses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även för 
vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exempel 
fyndplats eller plats med tradition. 

Möjlig fornlämning 
Möjlig fornlämning anges för lämningar som kräver vidare 
utredning för att den antikvariska bedömningen ska kunna 
fastställas. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte kunnat fastställa lämningens utbredning. 

Ingen antikvarisk bedömning 
Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som blivit 
helt borttagna genom en arkeologisk undersökning eller helt 
förstörda. Lämningar som endast är kända via kartmaterial, 
skriftlig eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, 
kan inte heller ha en antikvarisk bedömning.

Ej fastställd
Den antikvariska bedömningen har inte fastställts. Avser till 
exempel boplatslägen där en arkeologisk utredning steg 2 
krävs för att eventuellt kunna finna spår som inte är synliga 
ovan mark.
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Bilaga 1. Vedartsanalys

   VEDLAB 
                   Vedanatomilabbet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________ 
Adress:  Telefon:  Bankgiro:  Organisationsnr: 
Box 178  070 34 00 645  5713-0460  650613-6255 
791 24 FALUN  E-post: vedlab@vedlab.se www.vedlab.se 

Vedlab rapport 25041 
 
Vedartsanalyser på material från Jönköpings län, 
Värnamo, L1972:5701 och L2025:1965. 
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VEDLAB 
     Vedanatomilabbet 
 
Vedlab rapport 25041     2025-04-16 
 
Vedartsanalyser på material från Jönköpings län, Värnamo, L1972:5701 och L2025:1965. 
 
Uppdragsgivare: Lotten Haglund/Jönköpings läns museum 
 
Arbetet omfattar två kolprov från en arkeologisk utredning i Värnamo. 
Proverna innehåller kol från ek, gran och tall. Trädslagen kan bli gamla i sig och det finns risk att egenålder blir 
hög vilket får tas med i bedömningen av dateringsresultaten. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat. 

Övrigt 

 Pk1 Röjningsröse 0,6g 0,5g 4 bitar Tall 4 bitar Tall 29mg  
 Pk2 Härd 0,2g <0,1g 4 bitar Ek 3 bitar 

Gran 1 bit 
Gran 45mg  

 
 
Erik Danielsson/VEDLAB 
Box 178 
791 24 FALUN 
Tfn: 070 34 00 645 
E-post: vedlab@vedlab.se 
www.vedlab.se 
 
De här trädslagen förekom i materialet 
Art Latin Max 

ålder 
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Ek Quercus 
robur 

500-
1000 
år 

Växer bäst på lerhaltiga 
mulljordar men klarar också 
mager och stenig mark. Vill ha 
ljus, skapar själv en ganska 
luftig miljö med rik 
undervegetation med tex 
hassel. 

Hård och motståndskraftig mot 
väta. Båtbygge, stängselstolp, 
stolpar, plogar, fat. 
Energirik ved ger mycket glöd. 

Ekollonen har använts som 
grisfoder. Trädet har ofta 
ansetts som heligt. Man talar 
ofta om 1000-års ekar men de 
är sällan över 500 år. 

Gran Picea abies 350 år Trivs på näringsrika jordar. 
Tål beskuggning bra och 
konkurrerar därför lätt ut 
andra arter 

Lätt och lös men ganska seg 
ved. Ofta rakvuxen. Ganska 
motståndskraftig mot röta. 
Stolpar golvbrädor störar 
lieskaft, korgar 

Bark till taktäckning. Granbarr 
till kreatursfoder 

Tall Pinus 
silvestris 

600 år Anspråkslös men trivs på 
näringsrika jordar. Den är 
dock ljuskrävande och blev 
snabbt utkonkurrerad från de 
godare jordarna när granen 
kom 

Stark och hållbar. 
Konstruktionsvirke, stolpar, 
pålar, båtbygge, kärl (ej för 
mat) takspån, tjärbloss, träkol, 
tjärbränning 

Underbarken till nödmjöl, 
årsskott kokades för C-
vitaminerna. Även som 
kreatursfoder 

 
Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar Träd och buskar. 
Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska 
floran. Brepol, Turnhout 1992. 
 
 
 
 
 

Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 
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Bilaga 2. 14C-analys

Ångströmlaboratoriet
Tandemlaboratoriet

Kol-14 gruppen

Besöksadress:
Ångström Laboratoriet
Regemenstvägen 10
752 37 Uppsala

Postadress:
Box 529
751 21 Uppsala

Telefon:
018 – 471 3124

Hemsida:
www.uu.se/centrum/tandemlab

E-post:

radiocarbon@physics.uu.se

Uppsala 2025-07-07

Lotten Haglund
Jönköpings läns museum
Box 2133
550 02 JÖNKÖPING

Resultat av 14C datering av träkol från Voxtorps socken,
Värnamo kommun, Jönköpings län. (p 6784)

Förbehandling av träkol:

1. Synliga rottrådar borttages.

2. 1% HCl tillsätts (10 h, under kokpunkten) (karbonat bort).

3. 1% NaOH tillsätts (10 h, under kokpunkten). Detta steg upprepas tills den lösliga delen
inte längre är mörkfärgad.

Löslig fraktion fälls genom tillsättning av konc. HCl. Fällningen som till största delen består
av humusmaterial, tvättas, torkas och benämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns
INS, består främst av det ursprungliga organiska materialet. Denna fraktion ger därför den
mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däremot ger information om eventuella förorening-
ars inverkan.

Före mätningen av 14C-innehållet i acceleratorn förbränns det tvättade och intorkade materialet,
surgjort till pH 3, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-88865 Prov 1. Dnr 2025-32, kol i röjningröse, fossil

åker L1972:5701
−24,5 324 ± 29

Ua-88866 Prov 2. Dnr 2025-32, kol i härd, L2025:1965 −26,5 1 821 ± 30

Med vänliga hälsningar

Karl Håkansson/Daniel Primetzhofer

1/3

Karl
Håkansson

Elektroniskt undertecknad 
av Karl Håkansson 
Datum: 2025.07.07 
11:05:53 +02'00'
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Kalibreringskurvor
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IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-88865: 324 ± 29 BP

68.2% probability

AD 1510 - AD 1530 (14.5%)

AD 1537 - AD 1592 (40.4%)

AD 1619 - AD 1635 (12.4%)

95.4% probability

AD 1488 - AD 1641 (94.5%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-88866: 1821 ± 30 BP

68.2% probability

AD 205 - AD 251 (51.9%)

AD 292 - AD 317 (15.7%)

95.4% probability

AD 129 - AD 146 (4.9%)

AD 153 - AD 255 (69.3%)

AD 284 - AD 325 (20.9%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Bilaga 3. Pollenanalys

 1 

Pollenanalytisk undersökning av ett jordprov från ett röjningsröse inom 
fornlämningen L1972:5701 på fastigheten Ulås 11:1 i Värnamo kommun  
 
 

  
 

  
 
Uppdragsgivare: Jönköpings läns museum, Jönköping 
Kontaktperson hos uppdragsgivaren: Lotten Haglund 
 
 
Uppdraget är utfört av: 
 
Leif Björkman 
Viscum pollenanalys & miljöhistoria 
Ånhult 1 
571 93 Nässjö 
 
Telefon: 0708-566777 
E-post: leif.bjorkman@viscum.se 
Hemsida: http://www.viscum.se 
 
Ånhult, 2025-09-15 
 
 
Ovan visas några mikroskopbilder som tagits vid analysen av jordprovet (bilderna är tagna 
vid 400 gångers förstoring). A) Ett pollen från svartkämpar (Plantago lanceolata). B) Ett 
pollen från blåklocka (Campanula. C) Ett pollen från ljung (Calluna). D) En spor från 
stensöta (Polypodium vulgare-typ). Observera att alla svarta och kantiga partiklar som syns 
i bilderna är finfördelat träkol. Foton: Leif Björkman, 2025-06-12. 
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 3 

Inledning 
 
På uppdrag av Jönköpings läns museum har Leif Björkman, Viscum pollenanalys & 
miljöhistoria, utfört en pollenanalytisk undersökning av ett jordprov som har tagits i ett 
röjningsröse inom ett delområde av fornlämningen L1972:5701 på fastigheten Ulås 11:1 i 
Voxtorps socken i Värnamo kommun (figur 1–2). Provet har tagits i den nedre delen av 
stenfyllningen och avspeglar rimligen den lokala vegetationen och markanvändningen när 
röset tillkom (figur 3–4; se tabell 1 för en översikt över provmaterialet). Studien har 
genomförts i samband med en arkeologisk förundersökning av en yta med fossil åkermark 
som kommer beröras vid ombyggnaden av väg 27 som angränsar lokalen (se figur 3). 

Uppdraget har omfattat preparering av ett jordprov, pollenanalys samt sammanställning 
och tolkning av resultatet i en rapport. Samtliga moment, förutom prepareringen av provet, 
har utförts av Leif Björkman, Viscum pollenanalys & miljöhistoria. Prepareringen av 
jordprovet har gjorts i ett laboratorium hos Arkeologerna vid Statens historiska museer i 
Hägersten. 
 
 
Områdesbeskrivning 
 
Den studerade fornlämningen L1972:5701 är belägen inom ett flackt terrängavsnitt drygt 
1,5 km nordväst om Voxtorps kyrka (figur 1–2). Det undersökta röjningsröset ligger 
ungefärligen på en nivå runt 170 m ö h. Berggrunden utgörs på platsen av en granodiorit-
granit (Wik m fl 2006). Berggrundens överyta täcks inom fornlämningen helt av yngre 
minerogena jordarter i form av en morän (Persson 2008). 
 
 
Pollenanalys av jordprover – möjligheter och begränsningar 
 
Jordprover som är tagna i profiler genom exempelvis agrara lämningar som röjningsrösen är 
inte alltid ett bra utgångsmaterial för pollenanalys eftersom pollenkorn som inblandats i 
marklagren sällan är välbevarade. Fördelen med sådana prover är emellertid att de 
pollenspektrum som analyseras fram är mycket lokalt präglade, dvs de utgörs väsentligen av 
pollen från arter som växt på platsen eller i närmiljön inom en radie på omkring 20 till 50 m 
från provpunkten (Dimbleby 1957, 1976). Därigenom går det ganska väl att knyta 
spektrumet till det objekt som studeras och på så sätt göra en beskrivning av den lokala 
vegetationen och markanvändningen. 

Denna närhet saknas vanligen vid pollenanalytiska undersökningar som utgår från nivåer 
i lagerföljder från sjöar eller torvmarker. Pollenspektrum från sådana lokaler ger en mer 
översiktlig bild av växtligheten som är giltig för ett större område som kan motsvara en 
cirkelformad yta med en radie på åtskilliga hundra meter upp till flera kilometer beroende på 
sjöns eller torvmarkens storlek (se t ex Jacobson och Bradshaw 1981; Jackson 1990). 
Diskrepansen gentemot jordprover kan ibland överbryggas genom användning av 
lagerföljder i direkt anslutning till studieobjekten. Tyvärr finns det inte alltid bra provlokaler 
intill de utgrävda lämningarna där organogena jordarter i form av sekvenser med torv eller 
gyttja bevarats, och då blir det nödvändigt att arbeta med markprover för att få fram 
platsspecifik vegetationshistorisk information. 

Den stora nackdelen med jordprover är oftast att pollenbevaringen till följd av mikrobiell 
aktivitet i marken (t ex genom nedbrytning av bakterier och svampar) sällan är fullgod och 
att pollenkoncentrationen ibland kan vara låg. Ett relaterat problem som påverkar 
möjligheten att tolka sådana spektrum är selektiv pollenbevaring (Havinga 1971, 1984). 
Den problematiken orsakas dels av att vissa pollentyper bryts ned lättare än andra (tabell 2; 
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det gäller speciellt tunnväggiga pollenslag som Populus och Juniperus, dvs asp och en), dels 
av att typer med karakteristisk form och skulptering ibland går att bestämma även om 
pollenkornen är kraftigt påverkade (gäller t ex Tilia och Asteraceae, dvs lind och 
korgblommiga växter). På grund av detta kan ibland jordprover få en förhöjd frekvens för 
vissa pollentyper medan andra kanske saknas helt. I sådana fall är det sällan möjligt att göra 
en helt rättvisande tolkning av vegetationen i närmiljön. 

Ett annat problem är att provmaterialet kan ha blivit omblandat innan det slutligen 
deponerades och att det därigenom kan innehålla pollen från olika tidsperioder. Sådan 
omrörning sker t ex vid markbearbetning i samband med odling. En betydande omblandning 
äger därtill rum i vissa jordar med hjälp av marklevande organismer, inte minst genom 
daggmaskar (Walch m fl 1970). Detta försiggår framför allt i mullrik jord som återfinns i 
lövskog och på ängsmark. Ibland kan dessutom marklevande insekter som bin och humlor 
ge upphov till en ansamling av vissa pollentyper i marken (t ex Bottema 1975). 

Omblandning av lager kan däremot vara begränsad eller nästan obefintlig i starkt sura 
jordtyper. Ett sådant exempel är råhumusprofiler i barrskog. För mycket genomsläppliga 
marklager, t ex sandiga sådana, finns även en risk för att yngre pollenkorn, och då särskilt de 
minsta typerna, kan transporteras nedåt genom markvattenrörelser och deponeras 
tillsammans med äldre pollen. Spektrum som innehåller pollenkorn från tidsmässigt åtskilda 
faser kan benämnas blandspektrum och sådana är normalt svårtolkade. 

Det går heller aldrig att förutsätta att en profil genom marken, ett röse eller annat 
arkeologiskt objekt tillväxt på ett kontinuerligt sätt som det generellt går att göra med en 
organogen lagerföljd från en sjö eller torvmark. Hela sekvensen genom exempelvis en brunn 
kan vara bildad vid en kortvarig händelse (t ex genom igenrasning när den inte längre 
används) och då kommer prover från enskilda nivåer att visa en tämligen likartad bild. 
Därför är det sällan meningsfullt att analysera ett stort antal prover från samma objekt såvida 
det inte finns tydliga skillnader mellan olika lager och nivåer. Då kan en bättre strategi vara 
att sprida proven över flera profiler från åtskilda lämningar och få fler bilder av vegetationen 
och markanvändningen under skilda perioder, än kanske många upprepningar av i grunden 
liknande pollenspektrum. 

Vid pollenanalys av lagerföljder från sjöar eller torvmarker går det i de flesta fallen 
förutsätta att bevaringen är god och omrörningen är ringa, och att de provtagna nivåerna 
bara inkluderar pollenkorn som ansamlats under ett fåtal år. Spektrum för jordprover kan 
i stället beroende på geologiska förutsättningar, typ av växtlighet och jordmån och eventuell 
markanvändning omfatta alltifrån mycket korta, till relativt långa intervall, och ibland 
till och med innehålla komponenter från tidsmässigt avskilda faser. 

Ett pollenspektrum som tagits fram genom analys av ett jordprov kan sällan 
åldersbestämmas med säkerhet om andra oberoende tidsbestämningar, t ex 14C-dateringar, 
saknas från det undersökta objektet. Om det finns pollendiagram från lokaler i närområdet 
som täcker relevant tidsavsnitt kan sådana användas för att göra en bedömning av provets 
ålder. Vanligen är det frekvent förekommande trädpollentyper som kan vara användbara för 
sådana jämförelser. Även om det sällan är möjligt att göra en exakt datering med denna 
metod kan den ändå ge en god indikation på var provet tidsmässigt hör hemma. 
Förutsättningarna för att tidsbestämma en nivå ökar ju kortare avståndet är mellan det 
studerade objektet och lokalen med ett pollendiagram. 

Slutligen kan nämnas att jordprover i många fall innehåller rikligt med mikroskopiska 
träkolspartiklar som avspeglar bränder på platsen eller i den närmaste omgivningen 
(Patterson m fl 1987). Det är normalt svårt att tolka förekomsten med sådana partiklar i 
enskilda nivåer eftersom träkol inte bryts ned i någon större omfattning och följaktligen kan 
härstamma från olika skeden. Markbearbetning kan därtill medföra att partiklarna 
fragmenteras ytterligare. Det kan därför i samma prov finnas mikroskopiskt träkol som 
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härstammar från tidigare skogsbränder och sådant som kommer från senare röjningsbränder, 
men som genom omrörning vid odling deponerats tillsammans med äldre träkolspartiklar. 
 
 
Pollenanalys och diagramkonstruktion 
 
I samband med denna undersökning har ett jordprov pollenanalyserats. Det har tagits i ett 
röjningsröse inom fornlämningen L1972:5701 (figur 1–4; tabell 1). Från jordprovet, som 
överlämnats till Viscum pollenanalys & miljöhistoria i en provpåse, har ca 5 cm3 material 
uttagits för pollenpreparering. 

Provet har beretts i ett laboratorium enligt gängse standardmetodik (Berglund och Ralska-
Jasiewiczowa 1986; Moore m fl 1991). På grund av den höga minerogena halten har det före 
acetolysen – dvs vid det steg i prepareringen då oönskat organiskt material tas bort – silats 
genom ett nät med maskvidden 250 µm, dekanterats upprepade gånger i vatten och 
behandlats med fluorvätesyra (HF); en syra som löser upp mineralet kvarts (SiO2), som är 
huvudbeståndsdelen i minerogent material som sand. 

Pollenanalysen utfördes med hjälp av mikroskop och skedde huvudsakligen vid 
400 gångers förstoring. Eftersom pollenkoncentrationen var låg i provmaterialet ansågs en 
summa på minst 500 bestämda pollenkorn vara tillräcklig för att med någorlunda säkerhet 
kunna belysa den samtida vegetationen i omgivningen (i detta fall uppnåddes en summa på 
528 bestämda pollenkorn, se också appendix 1). Utöver pollen har sporer från ormbunkar, 
lummerväxter och vitmossor räknats samt antalet mikroskopiska träkolspartiklar med en 
storlek på över 25 µm i diameter och obestämbara pollenkorn. Som stöd för bestämningen 
av pollen och sporer har i förekommande fall använts illustrationer och 
identifikationsnycklar i bl a Moore m fl (1991) och Fægri och Iversen (1989). 

Resultatet av analysen redovisas såväl i en tabell (appendix 1) som ett pollendiagram 
(figur 5) som har konstruerats med hjälp av datorprogrammet TILIA version 2.6.1 (Grimm 
1992; se också https://tilia-manual.readthedocs.io/en/latest/index.html). I tabellen 
presenteras antalet räknade och identifierade pollen- och sportyper samt antalet 
mikroskopiska träkolspartiklar och obestämbara pollenkorn. Vidare anges antalet bestämda 
pollentyper i provet. I diagrammet redovisas frekvenserna för de bestämda pollen- och 
sportyperna, samt de för mikroskopiska träkolspartiklar och obestämbara pollenkorn. De 
finare linjerna i flertalet av kurvorna anger en tio gångers förstoring av värdet (s k 
promillekurva) för att det ska vara lättare att avläsa i den använda avbildningsskalan. 

I pollensumman, som utgör bassumma för frekvensberäkningen, medräknas alla 
bestämda pollenkorn från träd, buskar, dvärgbuskar och gräs och örter (appendix 1; figur 5). 
Sporer och obestämbara pollen har inte inkluderats i denna summa. Värdena för sportyper 
(ormbunkar, lummerväxter och vitmossor), mikroskopiska träkolspartiklar och obestämbara 
pollen har beräknats utanför pollensumman, dvs som den andel dessa utgör av summan 
adderad med antalet för den särskilda gruppen. Frekvensberäkningen följer för övrigt de 
riktlinjer som uppställts av Berglund och Ralska-Jasiewiczowa (1986). 

Trädpollentyperna har i tabellen och diagrammet placerats i en ordning som motsvarar de 
avspeglade trädens postglaciala (efteristida) invandringsföljd i södra Sverige (appendix 1; 
figur 5). Ordningen inom övriga grupper är friare, men det har ändå eftersträvats att placera 
närstående (besläktade) typer intill varandra, liksom sådana som påvisar likartade 
växtbetingelser eller markanvändning (t ex fuktig miljö, åker etc; Behre 1981). Bland 
örtpollentyperna har gräs, sädesslag och halvgräs placerats först, medan typer som indikerar 
olika former av markanvändning har inordnats i bokstavsordning sist i gruppen. 
Nomenklatur för pollen- och sportyperna följer i huvudsak Moore m fl (1991). Svensk 
namnsättning av de arter, släkten eller familjer som typerna härstammar från följer Krok och 
Almquist (1994). 
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Observera att förkortningen odiff som används för några av pollen- och sportyperna i 
tabellen och diagrammet står för odifferentierad (appendix 1; figur 5), och det betyder i det 
här sammanhanget att bestämningen inte har kunnat göras längre än till växtfamiljen. Det 
kan ha sin förklaring i att pollen och sporer från olika arter inom vissa växtfamiljer är 
närmast identiska vid mikroskopering, eller att bevaringsförhållandena inte varit fullgoda så 
att strukturer på den yttre delen av pollen- eller sporväggen som är viktiga för bestämningen 
har försvunnit, eller att de inte går att se tydligt. Det senare är något som generellt är ett 
problem vid analys av jordprover eftersom bevaringen i marklagren sällan är optimal. 
 
 
Resultat och tolkning 
 
Nedan följer en beskrivning och tolkning av det pollenanalyserade jordprovet som även 
redovisas i sin helhet i appendix 1 och figur 5. Platsen för det undersökta röjningsröset inom 
fornlämningen L1972:5701 finns markerad i figur 2. Läget för den provtagna nivån i röset 
framgår av figur 3–4. 

I redovisningen görs endast en översiktlig tolkning av provet där fokus ligger på vilken 
typ av vegetation och eventuell markanvändning som avspeglas. Den baseras till stor del på 
de mest frekventa pollenslagen, men viss betydelse läggs också på sådana som trots 
begränsad förekomst är indikativa för en specifik typ av växtlighet eller markbruk (t ex 
Behre 1981). För information om typer som inte nämns eller diskuteras närmare i 
redogörelsen hänvisas till appendix 2. 

Det bestämdes sammanlagt 31 pollentyper från olika kärlväxter i nivån (appendix 1; 
figur 5). De fördelas på sju från träd, två från buskar, tre från dvärgbuskar och 19 från gräs 
och örter. Av dessa förekommer 13 pollenslag mer eller mindre talrikt i provet, dvs de 
uppvisar alla en frekvens som överstiger 1 % av pollensumman. Det gäller Betula (björk), 
Pinus (tall), Alnus (al), Quercus (ek), Tilia (lind), Picea (gran), Corylus (hassel), Calluna 
(ljung), Poaceae odiff <40 µm (gräs), Poaceae odiff >40 µm (obestämda odlade gräs), 
Ranunculaceae odiff (obestämda ranunkelväxter), Plantago lanceolata (svartkämpar) och 
Rumex acetosa/R. acetosella (ängssyra, bergsyra). Övriga typer påträffades däremot i 
mindre omfattning i nivån. 

Därutöver bestämdes sju sportyper från ormbunkar, lummerväxter och vitmossor 
(figur 5). De klart rikligast förekommande typerna av denna grupp är Polypodiaceae odiff 
(obestämda ormbunkar), Polypodium vulgare-typ (stensöta) och Lycopodium clavatum 
(mattlummer). Även närvaron med sporer från Pteridium aquilinum (örnbräken) och 
Sphagnum (vitmossor) var rikhaltig i nivån. Pollendiversiteten som kan uttryckas som 
antalet bestämda typer i ett prov är hög då den uppgår till 31. Den antyder därigenom att 
vegetationen i omgivningen hade en heterogen struktur när provmaterialet avsattes. 
 
Åldersbedömning av jordprover från Värnamotrakten 
 
Med utgångspunkt i det framanalyserade pollenspektrumet görs även en bedömning av vid 
vilken tidpunkt provmaterialet kan ha deponerats. Åldern kan uppskattas genom att jämföra 
frekvenserna för de påträffade typerna med motsvarande i pollendiagram från närområdet 
eller regionen. Förutsättningen för att precisera tidsangivelsen ökar om det diagram som 
jämförandet utgår ifrån är detaljerat och väldaterat, dvs har många nivåer, täcker en längre 
tidsperiod och har en kronologi som baseras på ett flertal 14C-dateringar. 

Möjligheten att göra en åldersbedömning förbättras dessutom ju närmare belägen lokalen 
med ett diagram är till platsen för jordprovet. Det är framför allt distinkta förändringar i 
vegetationen, t ex etableringen eller försvinnandet av olika trädarter, som kan utgöra 
tidsbestämda lednivåer som jämförelser kan göras med och därav fastställa om ett prov är 
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äldre eller yngre än en viss tidpunkt. Tyvärr finns det inga detaljerade pollendiagram från 
lokaler i närområdet som kan användas för en bedömning av åldern utan i stället får diagram 
från regionen utgöra utgångspunkt för dateringen. Den närmaste lokalen med ett mer 
detaljerat pollendiagram är en provpunkt på den södra delen av Store mosse (Svensson 
1988), som är belägen drygt 15 km NV om den undersökta fornlämningen. 

Som ett första steg vid åldersbedömningen av jordprover från Värnamotrakten kan 
förekomsten med pollen från gran vara värd att beakta. Trädslaget invandrade till södra 
Sverige norrifrån och det etablerades på de norra delarna av det Småländska höglandet under 
intervallet 700–1000 e Kr (t ex Björkman 1996, 2007a; Lagerås 1996a, b; Sköld 2003; 
Björkman och Vestbö Franzén 2019). 

Etableringen skedde följaktligen något senare i de sydvästra delarna av Jönköpings län. 
I de västra och centrala delarna av Kronobergs län var expansionen mycket sentida, vanligen 
ägde den rum först under 1600-talet. Vid Ljungby kan den exempelvis daterats till början av 
1700-talet, men det skulle dröja ända fram till senare delen av 1800-talet innan den fick 
någon större betydelse i skogarna (Emilsson och Alexandersson 2019: Bilaga 8). Detsamma 
gäller också för de allra västligaste delarna av Jönköpings och Kronobergs län (t ex 
Hesselman och Schotte 1906). 

Pollendiagrammet från Store mosse som är regionalt präglat och inte så väldaterat 
antyder att granen etablerades i omgivningen strax efter år 1000 e Kr (Svensson 1988). En 
dominerande ställning i skogsbestånden nådde den emellertid inte förrän under senare delen 
av medeltiden. Ett rimligt antagande för en lokal etablering vid Värnamo kan vara att den 
inträffade ungefärligen under högmedeltiden, dvs under perioden 1200–1350 e Kr. Det 
innebär att en mer påtaglig förekomst med granpollen i ett jordprov från Värnamotrakten 
(dvs en frekvens som överstiger 3–4 %) bör avspegla en tidpunkt som är yngre än 1300-
talets början. Ett värde som ligger på 1–3 % talar i stället för att nivån åtminstone är yngre 
än 1000-talets yngsta del men även att den är äldre än 1200-talets avslutande del. En 
avsaknad av granpollen i ett prov är mer svårbedömd men tyder på att det bör vara äldre än 
1000-talets början. 

Därutöver kan närvaron med lindpollen vara vägledande för bedömningen av 
provmaterialets ålder. Trädslaget etablerades i nordvästra Skåne strax före 7000 f Kr (t ex 
Björkman 2007b) och i trakten av Växjö drygt 1000 år senare (Digerfeldt 1972). Arten har 
tidvis varit dominerande i skogarna, speciellt gäller det under den yngsta delen av mesolitisk 
och den äldre av neolitisk tid. Förekomsten har därefter avtagit avsevärt i skogsmiljöerna 
med början omkring 3000 f Kr, inledningsvis till följd av klimatförändringar men senare har 
också markanvändningen påverkat beståndet (Hultberg m fl 2017). 

Det fanns i skogarna runt Store mosse en märkbar närvaro med lind fram till ungefär 
500 e Kr då en markant minskning ägde rum (Svensson 1988). Tillbakagången fortgick även 
därefter och under början av medeltiden bör den ha varit ovanlig i Värnamotrakten. Högre 
lindfrekvenser i ett jordprov (dvs ≥ 2 %) signalerar att materialet bör ha deponerats före 
ca 500 f Kr, eller alternativt att det innehåller pollen från äldre vegetation som bevarats i 
marken och inblandats genom markanvändning under efterföljande perioder. Om det saknas 
lindpollen i en nivå eller om de är fåtaliga innebär det i sin tur att den är yngre än 500 e Kr. 

Vid sidan om gran- och lindpollen kan ibland flera andra typer vara vägledande för 
tidsbedömningen. Det gäller inte minst pollen från träd och buskar som tall, ek, hassel och 
en, men likaså från växter som påvisar odling och andra former av markbruk. Tallen har 
exempelvis expanderat i många områden inte minst under senmedeltiden i de norra delarna 
av Småland (t ex Björkman 2001; Sköld 2003, Björkman och Vestbö Franzén 2019). Vid 
Store mosse tycks emellertid ökningen först ha skett under nyare tid (Svensson 1988). Eken 
har uppvisat en motsatt utveckling som inleddes under högmedeltiden och under nyare tid 
har dess förekomst i skogarna varit begränsad. Detsamma gäller för hassel som i norra 
Småland gått tillbaka kraftigt med början runt 1200 e Kr. 
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Det undersökta röjningsröset 
 
Röset ligger i den norra delen av fornlämningen L1972:5701 (figur 1–2). Det har tagits ett 
pollenprov (PP1) i bottendelen av stenfyllningen (figur 3–4). Den analyserade nivån 
avspeglar en anläggningsfas eller en brukningsfas kort efter tillkomsten av lämningen. Det 
framtagna pollenspektrumet redovisas såväl i en tabell (appendix 1) som ett diagram 
(figur 5). 

Det har gjorts en 14C-datering på träkol (Prov 1) som hittades i stenfyllningen i anslutning 
till läget för pollenprovet (figur 3–4; tabell 3). Den gav det kalibrerade intervallet 1490–
1640 e Kr (Ua-88865: 324 ±29 BP; kalibrerad ålder angiven vid 95,4 % sannolikhet), dvs en 
tidpunkt centrerad runt 1565 e Kr under den äldre delen av nyare tid. 

Pollenkoncentrationen är låg i provet. Bevaringen är mindre god då ungefär var femte 
påträffat pollen inte var bestämningsbart (figur 5). Att pollenkorn blivit svåra eller omöjliga 
att bestämma beror generellt på att pollenväggen korroderats och att karaktärer som är 
avgörande för en säker identifiering därigenom har försvunnit. Pollendiversiteten är däremot 
hög eftersom 31 typer identifierades i nivån. 

Förekomsten med mikroskopiska träkolspartiklar med en storlek på över 25 µm i 
diameter är mycket riklig i provet (figur 5). Närvaron med sådana partiklar talar såväl för att 
de har ackumulerats under lång tid som att de inblandats och fragmenterats ytterligare i 
jordlagren till följd av markanvändning under senare perioder. Det är troligt att de både 
representerar äldre skogsbränder och eld som har använts vid röjningar eller för att förnya 
växtligheten på betade marker. Det kan tilläggas att det noterades flera pollen från bl a björk 
som uppvisade tecken på att de utsatts för uppvärmning och som följd av detta fått 
förtjockade pollenväggar (t ex Andersen 1988). Sådana pollenkorn belägger att marklagren 
påverkats av bränder. 

De dominerande pollentyperna i nivån är Betula (björk), Pinus (tall), Calluna (ljung) och 
Poaceae odiff <40 µm (gräs), se figur 5. Av dessa når björk och gräs de högsta frekvenserna 
som ligger på 26,9 respektive 24,8 % av pollensumman. Värdena för tall och ljung är lägre 
och uppgår till 10,0 och 11,9 %. Det förekommer även jämförelsevis talrikt med pollen från 
Alnus (al), Corylus (hassel) och Rumex acetosa/R. acetosella (ängssyra, bergsyra) som 
uppvisar frekvenser inom intervallet 2,7–5,5 %. Ett antal pollenslag når därtill värden på 
mellan 1,1–1,9 %. Det gäller sådana som Quercus (ek), Tilia (lind), Picea (gran), Poaceae 
odiff >40 µm (obestämda odlade gräs), Ranunculaceae odiff (obestämda ranunkelväxter) 
och Plantago lanceolata (svartkämpar). 

Det anträffades därutöver enstaka eller ett mindre antal pollen från flera andra typer 
(figur 5), varav Juniperus (en), Secale (råg), Triticum (vete), Asteraceae Liguliflorae 
(maskrosor, fibblor m fl), Cirsium (tistel), Caryophyllaceae (nejlikväxter), Ranunculus-typ 
(smörblommor m fl), Campanula (klocka), Plantago major/P. media (groblad, rödkämpar) 
och Urtica (brännässla, etternässla) kan vara värda att nämna då de har betydelse för 
tolkningen av vegetationen och markanvändningen. Förutom pollen noterades det rikligt 
med sporer av vilka typer som Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar), Polypodium 
vulgare-typ (stensöta; se Omslagsbild D) och Lycopodium clavatum (mattlummer) var mest 
frekventa. Även sporer från Pteridium aquilinum (örnbräken) och Sphagnum (vitmossor) var 
väl företrädda i provet. Närvaron med en spor från Botrychium (låsbräken) kan likaså 
påtalas. 

Den sammanlagda örtpollenfrekvensen (dvs det hopräknade värdet för alla pollen från 
gräs och örter) är hög då den ligger på 37,3 % (figur 5). Den summerade frekvensen för 
trädpollen är dock något högre eftersom den uppgår till 47,2 %. Fördelningen mellan ört- 
respektive trädpollen i en nivå ger en god indikation på växtlighetens struktur i närheten av 
provpunkten på så sätt att ju större andelen med örtpollen är desto öppnare bör den ha varit 
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när jordmaterialet deponerades. Beaktas dessutom den påtagliga ljungfrekvensen, den når 
närapå 12 %, talar detta för att vegetationen som helhet hade en öppen prägel i omgivningen. 

Det framanalyserade pollenspektrumet indikerar att det fanns en tydligt mosaikartad 
växtlighet i närområdet som utgjordes av såväl skogsdungar som betesmark och åker när 
jordprovet deponerades. På väldränerade marktyper bestod bestånden av björkdominerad 
blandskog med inslag av tall, ek och hassel (figur 5). Underordnat fanns det också en liten 
andel med lind. Eftersom lindfrekvensen bara uppgår till 1,3 % antyder den att trädslaget var 
mindre vanligt i de lokala skogsmiljöerna (Pigott och Huntley 1980; Huntley och Birks 
1983). Det kan tilläggas att linden är insektspollinerad och därav sprider få pollen utanför 
växtplatsen. Normalt brukar en frekvens på omkring 1 % vara tillräcklig för att påtala en 
lokal förekomst. 

Även om värdet för gran ligger på 1,9 % (figur 5) är det inte tillräckligt högt för att 
belägga en närvaro i de närliggande bestånden. För detta krävs en frekvens som överstiger 
ca 4 % (t ex Huntley och Birks 1983). Förekomsten tyder emellertid på att trädslaget höll på 
att expandera i regionen under denna tid. Skogsbestånden på fastmarkerna hade en gles 
struktur vilket den rikliga närvaron med sporer från örnbräken återspeglar, vilket är en art 
som gynnas markant av god ljustillgång i fältskiktet (Marrs och Watt 2006). På sämre 
dränerad mark fanns det i området utbredda partier med kärr som var bevuxna med 
aldominerad sumpskog, vilket påvisas av det påtagliga värdet för al. 

Den höga gräsfrekvensen som överstiger 24 % (figur 5) visar att det förekom betydande 
ytor med öppen och gräsdominerad vegetation i nära anslutning till provplatsen. Fyndet av 
enstaka pollen från maskrosor/fibblor påtalar tillika sådana miljöer. Närvaron med pollen 
från svarkämpar vittnar därtill om att växtligheten var betespåverkad (se omslagsbild A). 
Arten är framför allt knuten till betad gräsmark (Sagar och Harper 1964; Behre 1981). 
Förekomsten med en spor från låsbräken talar vidare för att det fanns lågvuxen 
gräsvegetation nära provpunkten. Förmodligen handlar det om arten (vanligt) låsbräken 
(Botrychium lunaria) som i nutid är den mest spridda av släktet i de södra delarna av landet. 
Den är mestadels knuten till kvävefattig naturbetesmark (Ekstam och Forshed 1992). 

Även fyndet av pollentypen groblad/rödkämpar i nivån (figur 5) talar för öppna miljöer 
med gräsvegetation (Sagar och Harper 1964). Det rör sig i detta fall sannolikt om arten 
groblad (Plantago major) som är vanligast av släktet i sådana biotoper. Den andra arten det 
kan handla om, rödkämpar (P. media), är mer frekvent i ängs- och hagmarker i trakter med 
kalkrika jordarter. Pollentypen belyser i vilket fall att det fanns hårt kreaturstrampad mark i 
nära anslutning till provpunkten. Närvaron med ett pollen från tistel påvisar likaledes 
betesmark eller annan öppen och starkt kulturpåverkad vegetation. Det är rimligt att detta 
pollenkorn kommer från den mest spridda arten i släktet som är kärrtistel (Cirsium palustre). 
Den påträffas främst på lite fuktigare betesmark (Ekstam och Forshed 1992). 

Beträffande fyndet av ett pollen från klocka i provet (figur 5; se också Omslagsbild B) 
kan det röra sig om såväl liten som stor blåklocka (Campanula rotundifolia och C. 
persicifolia), vilket är arter som hittas i glest trädbevuxna ängs- och hagmarksmiljöer eller 
i skogsbryn och gles lövskog (t ex Stevens m fl 2012). Närvaron med två pollen från en 
påtalar därutöver att det existerade öppna och betespåverkade biotoper med spridda 
enbuskar nära provplatsen (t ex Ekstam och Forshed 1992; Thomas m fl 2007). Det kan 
understrykas att pollentypen oftast bevaras dåligt i jordprover och därav är den vanligen 
underrepresenterad i pollenspektrum som baseras på sådant material. 

Den förhållandevis höga ljungfrekvensen som nästan uppgår till 12 % (figur 5; se också 
Omslagsbild C) antyder att det fanns ansenliga ytor i närheten som var ljungbevuxna och 
präglade av en hedartad vegetation. Arten trivs på näringsfattiga växtplatser där underlaget 
antingen utgörs av torra och sandiga jordar eller av fuktig torvmark (Gimingham 1960). 
I detta fall är det inte troligt att platsen var fuktpräglad eftersom den under lång tid varit 
väldränerad och att andra växter som avspeglar våtare förhållanden som exempelvis al inte 
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är en dominant pollentyp i provet. För att en ljungdominerad växtlighet ska utvecklas krävs 
att fältskiktet inte är alltför beskuggat, dvs trädskiktet får inte vara slutet. I tätare växtmiljöer 
konkurreras arten snabbt ut. Den påtagliga förekomsten med ljungpollen indikerar därjämte 
att den betade marken var hårt utnyttjad och delvis utarmad på näringsämnen. 

Det påträffades tämligen rikligt med pollen från sädesslag i nivån (appendix 1; figur 5). 
Sammanlagt rör det sig om 17 sädespollen. Flertalet av dessa, det handlar om tio (1,9 %), 
gick inte att identifiera till art utan de har i stället placerats i typen obestämda odlade gräs. 
Att pollenkorn från sädesslag inte alltid går att bestämma beror vanligtvis på att 
bevaringsförhållandena i marklagren sällan är optimala. En identifiering försvåras när 
sådana pollen fått en förtunnad och delvis upplöst vägg eller är ihoptryckta, vilket gör det 
svårt att se de karaktärer som är av betydelse för en säker bestämning som dess form, 
väggens struktur och porens utseende och storlek (t ex Moore m fl 1991). 

Övriga sju sädespollen var dock möjliga att bestämma och de fördelas på fyra från råg 
och tre från vete (figur 5). Förekomsten med sädespollen, såväl de obestämda som de från 
råg och vete belägger att det odlats på platsen eller i den närmaste omgivningen (t ex 
Behre 1981). Eftersom närvaron med sådana pollen är rätt talrik belyser den att odlingen 
hade betydande omfattning på lokalen. Dessutom påvisar existensen av två olika sädesslag 
(råg och vete) att odlingen var diversifierad. 

Även om det noterades flest pollen från råg är skillnaden ringa jämfört med antalet från 
vete (figur 5). Beaktas tillika förhållandet att vete är ett självpollinerande sädesslag som 
sprider få pollen utanför växtplatsen (Vuorela 1973), och som i kontrast mot råg som är 
vindpollinerat och har en betydligt effektivare pollenspridning, är det möjligt att vete var 
den gröda som odlades i störst omfattning i närheten. Utöver sädesslagen visar närvaron 
med pollen från olika odlingsindikatorer, dvs från växter som uppträder som ogräs på 
brukad mark (t ex Behre 1981), att det fanns åker nära provpunkten. Det påtalas inte minst 
genom förekomsten med pollen från bl a nejlikväxter, obestämda ranunkelväxter, 
smörblommor m fl och syror. 

Även fyndet av två pollen från nässlor (figur 5) kan påvisa odlad mark. Beträffande 
denna pollentyp kan sådana pollenkorn antingen komma från brännässla (Urtica dioica) 
eller etternässla (U. urens). Av dessa är brännässlan främst knuten till kväverika jordar i 
kulturpåverkade miljöer, men den kan också förekomma i alkärr, fuktig lövskog och 
strandsnår (Greig-Smith 1948; Taylor 2009). Etternässlan påträffas däremot enbart på odlad 
mark och i trädgårdar. 

Den märkbara granfrekvensen som i provet uppgår till 1,9 % (figur 5) talar för ett skede 
som är yngre än vikingatiden men knappast för en fas efter 1300-talets början då trädslaget i 
större omfattning började etableras i områdets skogsmiljöer. Det ganska höga värdet för tall 
vittnar därtill om en period som åtminstone är yngre än vikingatidens början. Även om 
lindfrekvensen ligger på strax över 1 % är den inte tillräckligt hög för att återspegla ett 
tidsavsnitt som är äldre än 500 e Kr. Det jämförelsevis höga värdet för ljung pekar i sin tur 
mot ett intervall under vendeltiden eller senare då hedartade växtmiljöer fick en större 
utbredning i regionen. 

En sammanvägd bedömning av pollenspektrumet är att det avspeglar en period under 
vikingatidens slutskede eller tidig medeltid (ca 1000–1200 e Kr), se tabell 3. Den 
pollenbaserade tidsbedömningen avviker dock från den gjorda 14C-dateringen (Prov 1: Ua-
88865) som gav intervallet 1490–1640 e Kr, och den antyder därigenom en knappt 300 år 
yngre tidpunkt under den äldre delen av nyare tid. Pollenprovet kan emellertid inte uttrycka 
en sådan ålder för i så fall skulle närvaron med både gran- och tallpollen ha varit rikligare än 
den som påvisades (figur 5). En möjlig förklaring till skillnaden kan vara att både pollen och 
träkol omblandats i marklagren vid odling under yngre skeden. 
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Sammanfattning 
 
Vid den arkeologiska förundersökningen av fossil åkermark inom ett delområde av 
fornlämningen L1972:5701 på fastigheten Ulås 11:1 i Voxtorps socken i Värnamo kommun 
har ett jordprov från ett röjningsröse pollenanalyserats (figur 1–2; tabell 1). Provet är tagit i 
botten av stenfyllningen och representerar en anläggningsfas eller ett tidigt brukningsskede 
(figur 3–4). Resultatet av analysen redovisas i form av ett pollendiagram i figur 5 samt i 
tabellform i appendix 1. 
 
Pollenprovet 
 
Pollenkoncentrationen är låg i den analyserade nivån. Bevaringen är mindre god eftersom 
drygt var femte påträffat pollenkorn inte var bestämningsbart (figur 5). Även om bevaringen 
inte var fullgod har den ändå varit tillräckligt bra för att det ska vara möjligt att utifrån det 
framtagna pollenspektrumet göra en någorlunda rättvisande beskrivning och tolkning av 
vegetationen och markanvändningen i närområdet vid den tidpunkt som provet avspeglar. 
Diversiteten är hög eftersom 31 pollentyper identifierades i nivån. Detta talar för att 
växtligheten i omgiven hade en heterogen sammansättning. 

Närvaron med mikroskopiska träkolspartiklar med en storlek på över 25 µm i diameter är 
mycket riklig i provet (figur 5). Förekomsten med sådana partiklar indikerar att det brunnit 
på platsen vid upprepade tillfällen. Generellt vittnar dessa både om äldre skogsbränder och 
om olika former av markutnyttjande under yngre faser då eld kan ha brukats vid röjningar 
eller för att föryngra växtskiktet. Det iakttogs även en del pollen som uppvisade tecken på 
uppvärmning. Sådana pollenkorn belägger att marklagren påverkats av bränder. 
 
Avspeglad vegetation och markanvändning 
 
Pollenspektrumet visar att den närmaste omgivningen präglades av en tydligt mosaikartad 
växtlighet som bestod av skogsdungar, betesmark och åker när jordprovet deponerades. 
På väldränerade jordarter utgjordes bestånden främst av björkdominerad blandskog med 
inslag av tall, ek och hassel (figur 5). Underordnat fanns det också en liten andel med lind. 
Även om granfrekvensen uppgår till 1,9 % är det mindre troligt att trädslaget förekom i de 
lokala bestånden. Däremot antyder värdet att granen höll på att invandra till området under 
det skede som nivån reflekterar. På sämre dränerade markslag fanns det i omgivningen 
partier med kärr som var bevuxna med aldominerad sumpskog. 

Den höga gräsfrekvensen som nästan uppgår till 25 % (figur 5) åskådliggör att det fanns 
betydande ytor med öppen och gräsdominerad växtlighet nära provplatsen. Förekomsten 
med pollen från maskrosor/fibblor i nivån men även fyndet av en spor från låsbräken tyder 
likaledes på sådan vegetation. Att det noterades påtagligt med pollen från svartkämpar 
bekräftar att gräsmarken betades. Närvaron med pollenkorn från en talar likaså för öppen 
betesmark. Det markanta värdet för ljung belyser att det existerade omfattande ytor med 
öppna och hedartade biotoper i närheten. 

Det bokfördes tämligen rikligt med pollen från sädesslag i provet (figur 5; appendix 1). 
Flertalet av dessa, det rör sig om tio, var inte möjliga att identifiera till art utan har i stället 
placerats i typen obestämda odlade gräs. Övriga sädespollen gick emellertid att bestämma, 
det handlar om fyra från råg och tre från vete. Förekomsten med pollenkorn från sädesslag, 
såväl de obestämda som de från råg och vete, belägger att det odlats på platsen eller i 
närområdet. Närvaron med pollen från flera ogräsarter och andra åkerindikatorer påvisar på 
samma sätt att det fanns åker. Det gäller bl a typer som nejlikväxter, obestämda 
ranunkelväxter, smörblommor m fl, gråbo/malört, syror och nässlor som påträffades i nivån. 
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Datering av pollenspektrumet 
 
Den åldersbedömning som gjorts för provet och som har sin utgångspunkt i 
pollenspektrumets sammansättning redovisas i tabell 3. Den baseras till stor del på 
indikativa pollentyper som gran, tall, lind och ljung vars förekomst och frekvensförändringar 
i den regionala vegetationen kan utgöra tidsbestämda lednivåer som nivån kan jämföras med 
för att relativt datera den. Bedömningen indikerar att det analyserade jordprovet avspeglar 
en period under vikingatidens slutskede eller tidig medeltid (ca 1000–1200 e Kr). 

Den utförda 14C-dateringen som gjorts på träkol som anträffats på en position i anslutning 
till jordprovet ger dock en knappt 300 år yngre ålder centrerad till den äldre delen av nyare 
tid (Ua-88865: 1490–1640 e Kr), se tabell 3. Pollenspektrumet kan knappast återspela en 
sådan tidpunkt för i så fall borde frekvenserna för gran och tall varit högre än de som 
noterades (figur 5). En förklaring till skillnaden kan vara att såväl pollenkorn som träkol 
omblandats i marken i samband med odling under senare skeden. 
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Ordförklaringar 
 
Nedan ges lite fylligare förklaringar till några av de kvartärgeologiska termer som används i 
rapporten. 
 
Gyttja: är en organogen jordart som i huvudsak består av sedimentärt (till platsen 

transporterat) material som främst brutits ned genom anaeroba (syrefria) processer. Gyttja 
bildas i vatten (sjöar, havsvikar) och består av rester från både djur och växter som levat i 
vattnet, på bottnen eller i sjöns/havsvikens omgivningar. En vanlig typ är detritusgyttja. 

Jordart: är en beteckning på i marken förekommande lösa enhetliga lager som övertäcker 
den fasta berggrunden. Jordarten kan byggas upp av såväl minerogent som organogent 
material, eller blandningar därav. Det ingående materialet kan ha bildats på platsen eller 
transporterats dit av exempelvis vatten eller vind. 

Jordmån: avser den översta delen av marken där den befintliga jordarten påverkas och 
omvandlas till följd av klimatet, vegetationen, djurlivet och eventuell markanvändning. 
En jordmånsprofil byggs upp av mer eller mindre tydliga skikt där olika ämnen har 
urlakats eller ansamlats. Exempel på jordmånstyper är brunjord som ofta utvecklas i 
lövskog och podsol som vanligen är knuten till barrskog. 

Kärr: är en minerotrof torvbildande miljö som får sin näring genom både vatten från 
nederbörden och från sådant som dräneras ut från omgivande fastmarker. Kärren är 
vanligen belägna i terrängens lågpunkter, men kan även bildas på sluttningar där 
grundvatten tränger fram. De kan variera från extremt näringsfattiga till mycket 
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näringsrika. Deras näringsstatus beror bl a på omgivnings berggrund och jordarter. 
Vegetationen på kärret avspeglar ofta dess näringsstatus, vilket innebär att det normalt är 
olika arter som dominerar i ett fattigkärr jämfört med ett rikkärr. 

Lager: är den minsta enheten i en lagerföljd och utgör ett avgränsat och urskiljbart skikt i 
marken som byggs upp av material som har samma ursprung eller bildningshistoria. Det 
kan bestå av såväl minerogent som organogent material eller blandningar därav. 

Lagerföljd: är en beskrivning av den vertikala ordningsföljden av olika minerogena eller 
organogena jordarter som påträffas i marken. 

Minerogen jordart: är en jordart som i huvudsak består av oorganiska mineralpartiklar, dvs 
innehåller så mycket minerogent material att det sätter sin prägel på den (ger dess färg, 
konsistens, struktur mm). Exempel på sådana jordarter är lera, sand och morän. 

Morän: är en osorterad minerogen jordart som bildats av inlandsis eller lokala glaciärer. Den 
kan innehålla allt från större block till lerpartklar. Dominerar exempelvis sand- eller 
lerpartiklar kan den benämnas som en sandig eller lerig morän. Dess sammansättning 
avspeglar ofta den berggrund som inlandsisen har eroderat. I områden med 
urbergsberggrund är moränen mestadels grövre, vanligen grusig eller sandig, medan den i 
regioner med mjukare sedimentär berggrund i många fall är siltig eller lerig. 

Mosse: är en ombrotrof torvbildande miljö som enbart får sin näring genom vatten från 
nederbörden. Det innebär att den normalt är mycket näringsfattig. Genom vitmossornas 
tillväxt och torvbildning bildas till slut en högmosse vars hydrologi är avskild från 
omgivande kärr (laggkärr). Mossens yta ligger därför högre än omgivande kärr. 
Högmossen kan ha såväl öppen vegetation (kalmosse) som vara bevuxen med sumpskog 
(skogsmosse). 

Mull: eller mulljord utgör en blandning av humusämnen och minerogena partiklar som 
återfinns strax under vegetationsskiktet i exempelvis lövskogar eller på betesmarker. 

Organogen jordart: är en jordart som i huvudsak består av organiskt material, dvs innehåller 
så mycket organiskt material att det sätter sin prägel på den (ger dess färg, konsistens, 
struktur mm). Exempel på sådana jordarter är vitmosstorv och detritusgyttjor. 

Postglacial tid: är den tidsepok som följer efter senglacial tid. Perioden som även kallas 
holocen inleddes för ca 11600 år sedan (ca 9600 f Kr) i samband med den snabba 
klimatförbättring som avslutade den senaste nedisningsperioden (Weichselistiden). 

Råhumus: eller mår är ett skikt med enbart humusämnen som ansamlats och bildar ett 
distinkt lager ovanpå mineraljorden i en markprofil. 

Sand: är en av vatten eller vind sorterad minerogen jordart där huvuddelen av partiklarna 
tillhör sandfraktionen och har en diameter inom intervallet 0,06–2 mm. 

Sandig: innebär att en minerogen eller organogen jordart, t ex en morän, lera eller svämtorv, 
innehåller en påtaglig andel med partiklar som tillhör sandfraktionen. 

Torv: är en organogen jordart som i huvudsak består av sedentärt (på platsen bildat) material 
som främst brutits ned genom aeroba processer. Torv bildas i fuktiga miljöer, t ex i kärr 
och på mossar, och består till stor del av rottrådar och grövre rötter eller andra växtdelar. 
Vanliga typer är exempelvis kärrtorv och vitmosstorv. 

Torvmark: är ett område som täcks av organogena jordarter med en mäktighet som 
överstiger ca 40 cm (ett mått som används bl a vid jordartskartering). Ofta används 
begreppen våtmark och torvmark som synonymer. Med våtmark menas dock i strikt 
bemärkelse ett område som under större delen av året har grundvattenytan nära eller vid 
marknivån, eller som täcks av grunt vatten, och där vegetationen domineras av 
fuktkrävande arter. En våtmark kan ha en lagerföljd med organogena jordarter, men 
behöver inte ha en sådan (gäller t ex miljöer som strandängar, fukthedar mm där det inte 
sker någon nettotillväxt av torv). De flesta torvmarker kan betecknas som våtmarker så 
länge de inte har dränerats i sådan omfattning att den organogena jordartsbildningen har 
upphört.  
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Figurer 
 

 
 
Figur 1. Karta över området strax nordväst om Voxtorp i Värnamo kommun som visar läget 
för den arkeologiskt undersökta fornlämningen L1972:5701. En mer detaljerad karta över 
det delområde där det studerade röjningsröset är beläget och där pollenprovet har tagits 
redovisas i figur 2. 
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Figur 2. Detaljerad karta över den norra delen av fornlämningen L1972:5701 i Voxtorps 
socken i Värnamo kommun (se också figur 1). Det har tagits ett pollenprov i ett röjningsröse 
inom en utökad del av fornlämningen (tabell 1). Positionen för den provtagna nivån i röset 
redovisas i figur 3–4. Kartunderlaget har erhållits från Jönköpings läns museum. 
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Figur 3. På bilden syns en profil genom det undersökta röjningsröset där den provtagna 
nivån (PP1) finns markerad (den motsvarar också läget för det daterade träkolet, Prov 1). 
Notera att väg 27 syns i bakgrunden av fotot. Rösets position inom fornlämningen 
L1972:5701 framgår av figur 2. Pollenspektrumet redovisas i figur 5 och appendix 1. 
Foto: Jönköpings läns museum. 
 
 

 
 
Figur 4. Närbild på positionen i det undersökta röjningsröset för pollenprovet (PP1) och 
det daterade träkolet (Prov 1). Rösets läge inom fornlämningen L1972:5701 framgår av 
figur 2. Pollenspektrumet presenteras i figur 5 och appendix 1. Foto: Jönköpings läns 
museum. 
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Tabeller 
 
Tabell 1. Sammanställning över de prover som är tagna i det undersökta röjningsröset inom 
ett delområde av fornlämningen L1972:5701 på fastigheten Ulås 11:1 i Voxtorps socken 
i Värnamo kommun (figur 1–2). Den provtagna nivån i röset framgår av figur 3–4. För 
ytterligare detaljer om den gjorda 14C-dateringen hänvisas till den arkeologiska rapporten. 
Observera att åldersbestämningen endast kommenteras kortfattat i samband med tolkningen 
av pollenspektrumet (se också tabell 3). 
 

Fornlämning Undersökt anläggning Provbeteckning Antal 14C-dateringar 
L1972:5701 Röjningsröse (se figur 3–4) PP1 1 (Prov 1) 

 
 
Tabell 2. Exempel på pollen och sporer från olika arter och deras potential att motstå 
nedbrytning i väldränerade jordlager. Halten sporopollenin, som är en beständig 
biopolymer som bygger upp den yttre delen av pollenväggen, visas för flera av dem. 
Generellt gäller att ju högre halt av ämnet som finns i pollen- eller sporväggen desto bättre 
motståndskraft verkar pollenkornet eller sporen ha mot nedbrytning. Tabellen är uppställd 
efter undersökningar utförda av Havinga (1971, 1984), se också Birks och Birks (1980). 
 

Bevarings-
potential 

Art Pollen- eller sportyp Halt sporopollenin 
(%) 

 
Hög 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Låg 

Lycopodium clavatum (mattlummer) Lycopodium clavatum 
(mattlummer) 

23,4 

Polypodium vulgare (stensöta) Polypodium vulgare-typ 
(stensöta) 

– 

Pinus sylvestris (tall) Pinus (tall) 19,6 
Tilia cordata (lind) Tilia (lind) 14,9 
Alnus glutinosa (klibbal) Alnus (al) 8,8 
Alopecurus pratensis (ängskavle) Poaceae odiff <40 µm (gräs) – 
Corylus avellana (hassel) Corylus (hassel) 8,5 
Betula pendula (vårtbjörk) Betula (björk) 8,2 
Calluna vulgaris (ljung) Calluna (ljung) – 
Carpinus betulus (avenbok) Carpinus (avenbok) 8,2 
Ulmus minor (lundalm) Ulmus (alm) 7,5 
Populus sp. (asp, poppel) Populus (asp) 5,1 
Quercus robur (ek) Quercus (ek) 5,9 
Fagus sylvatica (bok) Fagus (bok) – 
Fraxinus excelsior (ask) Fraxinus (ask) – 
Acer pseudoplatanus (tysklönn) Acer (lönn) 7,4 
Salix sp. (sälg, vide) Salix (sälg, vide) – 
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Tabell 3. Sammanställning över den utifrån pollenspektrumet tolkade åldern för det 
jordprov som tagits i det undersökta röjningsröset inom ett delområde av fornlämningen 
L1972:5701 på fastigheten Ulås 11:1 i Voxtorps socken i Värnamo kommun (figur 1–2). 
Nivån för det pollenanalyserade provet redovisas i figur 3–4. I tabellen har även infogats 
resultatet av den 14C-datering som gjorts på träkol som påträffats i röset i anslutning till 
pollenprovet. Det anges som ett kalibrerat åldersintervall vid 95,4 % säkerhet (observera att 
årtalen har avrundats). För detaljer om 14C-dateringen hänvisas till den arkeologiska 
rapporten. För pollendiagram, se figur 5. Pollenprovet presenteras dessutom i appendix 1. 
 

Fornlämning Undersökt 
anläggning 

Pollenprov Tolkad ålder 14C-datering 

L1972:5701 Röjningsröse (se 
figur 3–4) 

PP1 PP1: 1000–1200 e Kr Prov 1: 1490–1640 e Kr 
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Appendix 
 
Appendix 1. Redovisning av samtliga identifierade pollen- och sportyper i jordprovet från det 
undersökta röjningsröset inom ett delområde av fornlämningen L1972:5701 på fastigheten 
Ulås 11:1 i Voxtorps socken i Värnamo kommun (figur 1–2). Den provtagna nivån i röset 
redovisas i figur 3–4. Observera att det är antalet räknade pollen och sporer som anges i 
tabellen. Förkortningen odiff står för odifferentierad. Notera att provet också presenteras i form 
av ett pollendiagram i figur 5. 
 
 Provnummer PP1 

Tr
äd

 

Betula (björk) 142 
Pinus (tall) 53 
Alnus (al) 29 
Quercus (ek) 7 
Ulmus (alm) 1 
Tilia (lind) 7 
Picea (gran) 10 

Bu
. Corylus (hassel) 14 

Juniperus (en) 2 

D
vä

. Calluna (ljung) 63 
Ericaceae odiff (obestämda ljungväxter) 2 
Empetrum (kråkbär) 1 

G
rä

s o
ch

 ö
rt

er
 

Poaceae odiff <40 µm (gräs) 131 
Poaceae odiff >40 µm (obestämda odlade gräs) 10 
Secale (råg) 4 
Triticum (vete) 3 
Apiaceae (flockblomstriga växter) 1 
Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl) 3 
Aster-typ (ullört, noppa, korsört, hästhov m fl) 1 
Cirsium (tistel) 1 
Caryophyllaceae (nejlikväxter) 2 
Filipendula (älgört, brudbröd) 1 
Ranunculaceae odiff (obestämda ranunkelväxter) 6 
Ranunculus-typ (smörblommor m fl) 2 
Campanula (klocka) 1 
Rosaceae odiff (obestämda rosväxter) 1 
Galium-typ (måra) 1 
Plantago lanceolata (svartkämpar) 7 
P. major/P. media (groblad, rödkämpar) 1 
Rumex acetosella/R. acetosa (ängssyra, bergsyra) 19 
Urtica (brännässla, etternässla) 2 

 Pollensumma 528 
Antal pollentyper 31 

Ö
vr

ig
t 

Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar) 156 
Botrychium (låsbräken) 1 
Polypodium vulgare-typ (stensöta) 134 
Pteridium aquilinum (örnbräken) 42 
Lycopodium annotinum (revlummer) 2 
L. clavatum (mattlummer) 118 
Sphagnum (vitmossor) 69 
Mikroskopiska träkolspartiklar (25–250 µm) 20519 
Obestämbara pollenkorn 103 
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Appendix 2. Förteckning över alla identifierade pollen- och sportyper i jordprovet från det 
undersökta röjningsröset inom ett delområde av fornlämningen L1972:5701 på fastigheten 
Ulås 11:1 i Voxtorps socken i Värnamo kommun (figur 1–2). Det analyserade provet 
redovisas även i form av ett pollendiagram i figur 5 samt i tabellform i appendix 1. 
Nomenklatur för pollen- och sportyperna följer i huvudsak Moore m fl (1991). Svensk 
namnsättning av de arter, släkten eller familjer som typerna härstammar från följer Krok 
och Almquist (1994). I tabellen presenteras även de vanligaste arterna eller grupperna som 
de kommer ifrån och i vilka biotoper (växtmiljöer) de i södra Sverige främst påträffas. 
Uppgifter om biotoper baseras på information i bl a Mossberg m fl (1992), Krok och 
Almquist (1994), Mossornas vänner (1995) och Hallingbäck (1996, 2016). 
 
 Identifierade pollentyper Vanligaste art/arter, biotoper 

Tr
äd

 

Betula (björk) B. pendula (vårtbjörk): väldränerad, ofta näringsfattig 
mark, hagmark; B. pubescens (glasbjörk): fuktig mark, 
sumpskog, kärr, mossar; B. nana (dvärgbjörk): 
sumpskog, kärr, mossar – mindre vanlig i södra Sverige 
[dvärgbjörk har mindre pollen än både glasbjörk och 
vårtbjörk, men viss överlappning i storlek förekommer] 

Pinus (tall) P. sylvestris: torr och näringsfattig mark, hällmark, 
sandhed, mossar 

Alnus (al) A. glutinosa (klibbal): fuktig, ofta näringsrik mark, kärr, 
stränder; A. incana (gråal): fuktig, ofta sandig mark, 
kärr, stränder – mindre vanlig i södra Sverige 

Quercus (ek) Q. robur ([skogs]ek): väldränerad, ofta näringsrik mark, 
lövskog, hagmark; Q. petraea (bergek): mager mark, 
hällmark – vanligast på bergig, kustnära skogsmark 

Ulmus (alm) tre arter i Sverige varav endast U. glabra ([skogs]alm) 
är allmänt förekommande: frisk, näringsrik mulljord, 
lövskog, skogsbryn, raviner 

Tilia (lind) två arter i Sverige varav endast T. cordata (lind) är 
allmänt förekommande: frisk, näringsrik mulljord, 
skogsmark, skogsbryn, lundar, rasbranter 

Picea (gran) P. abies: näringsrik fuktig mark, sumpskog, kärr 

Bu
sk

ar
 Corylus (hassel) C. avellana: näringsrik skogsmark, skogsbryn, lundar, 

hagmark 
Juniperus (en) J. communis: torr till frisk öppen mark, skogsmark, 

hedar, hagmark, betesmark 

D
vä

rg
bu

sk
ar

 

Calluna (ljung) C. vulgaris: näringsfattig, såväl torr som fuktig mark, 
hedar, sandig mark, hagmark, hällmark, mossar 

Ericaceae odiff (obestämda ljungväxter) ca 10 arter i södra Sverige (t ex Ledum palustre, 
skvattram; Vaccinium myrtillus, blåbär; Arctostaphylos 
uva-ursi, mjölon): fuktig, kalkfattig torvjord, sandig 
jord, hedmark, skogsmark, sumpskog, kärr, mossar, 
stränder 

Empetrum (kråkbär) E. nigrum: torr till fuktig mager mark, hedar, mossar 
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Appendix 2. Fortsättning från föregående sida. 
 

 Identifierade pollentyper Vanligaste art/arter, biotoper 

G
rä

s o
ch

 ö
rt

er
 

Poaceae odiff <40 µm (gräs) ca 60 arter från olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Poa pratensis, ängsgröe; 
Deschampsia flexuosa, kruståtel; Anthoxanthum 
odoratum, vårbrodd; Phragmites australis, vass): 
ängsmark, betesmark, hagmark, vägrenar, ruderatmark, 
trädgårdar, diken, stränder, fuktängar, kärr, skogsmark, 
hyggen, torrbackar, hällmark 

Poaceae odiff >40 µm (obestämda odlade gräs) omfattar i huvudsak pollen från odlade sädesslag 
(Avena, havre; Hordeum, korn; Secale, råg; Triticum, 
vete) som inte med säkerhet kunnat bestämmas till art 
eller släkte om exempelvis bevaringen varit dålig [ett 
fåtal vilt förekommande grässläkten har dock stora 
pollen som till viss del överensstämmer med de odlade 
arterna, det gäller t ex Glyceria (mannagräs)] 

Secale (råg) S. cereale: åkermark, odlad art 
Triticum (vete) T. aestivum: åkermark, odlad art 
Apiaceae (flockblomstriga växter) ca 20 arter från olika släkten med större utbredning i 

södra Sverige (t ex Anthriscus sylvestris, hundkäx; 
Aegopodium podagraria, kirskål; Angelica sylvestris, 
strätta): frisk, näringsrik mark, skogsmark, betesmark, 
hagmark, ängsmark, sandig mark, vägrenar, diken, kärr, 
strandängar, ruderatmark, trädgårdar 

Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, 
fibblor m fl) 

pollenkorn med speciell skulptering från 15 släkten 
inom underfamiljen Lactucoidae, drygt 35 arter från 
olika släkten med större utbredning i södra Sverige (t ex 
Hypochoeris maculata, slåtterfibbla; Leontodon 
autumnalis, höstfibbla; Scorzonera humilis, svinrot; 
Taraxacum sekt. Ruderalia, ogräsmaskrosor; Hieracium 
pilosella, gråfibbla): skogsbryn, hedmark, ängsmark, 
betesmark, åkermark, ruderatmark, vägrenar, vissa arter 
även på fuktig mark [inom släktena Taraxacum 
(maskrosor) och Hieracium (fibblor) ingår grupper med 
ett stort antal apomiktiska småarter, det kan t ex handla 
om flera hundra inom ogräsmaskrosorna (T. sekt. 
Ruderalia) och mer än 500 inom skogsfibblorna (H. 
grupp Sylvaticiformia] 

Aster-typ (ullört, noppa, korsört, hästhov m fl) ca 25 arter från drygt 15 olika släkten med större 
utbredning i södra Sverige (t ex Filago arvensis, ullört; 
Gnaphalium sylvaticum, skogsnoppa; Senecio vulgaris, 
korsört; Tussilago farfara, hästhov; Arnica montana, 
slåttergubbe; Carduus crispus, krustistel): betesmark, 
ängsmark, hedmark, skogsbryn, åkermark, ruderatmark, 
vägrenar, diken, stränder 

Cirsium (tistel) sju arter i Sverige varav fyra med större utbredning i 
den södra delen; C. palustre (kärrtistel): fuktig mark, 
betesmark; C. arvense (åkertistel): åkermark, ängsmark, 
betesmark; C. vulgare (vägtistel): betesmark, vägrenar; 
C. helenioides (brudborste): fuktig mark, ängsmark, 
skogsbryn 

Caryophyllaceae (nejlikväxter) ca 35 arter från olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Stellaria media, våtarv; S. graminea, 
grässtjärnblomma; Cerastium fontanum, hönsarv; 
Sagina procumbens, krypnarv): åkermark, ruderatmark, 
vägrenar, torrbackar, sandig mark, betesmark, hagmark, 
trädgårdar, vissa arter även på frisk, mullrik mark och 
fuktängar 

  



61ARKEOLOGISK RAPPORT 2025:13 BILAGA 3

 25 

Appendix 2. Fortsättning från föregående sida. 
 

 Identifierade pollentyper Vanligaste art/arter, biotoper 

Ö
rt

er
 (f

or
ts

ät
tn

in
g)

 

Filipendula (älgört, brudbröd) F. ulmaria (älgört = älggräs): fuktig till våt mark, 
fuktängar, kärr, sumpskog, diken; F. vulgaris 
(brudbröd): torr, öppen mark, ängsmark, vägrenar 

Ranunculaceae odiff (obestämda 
ranunkelväxter) 

ca 25 arter från flera olika släkten med större utbredning 
i södra Sverige (t ex Anemone ranunculoides, gulsippa; 
Hepatica nobilis, blåsippa; Trollius europaeus, 
smörbollar; Caltha palustris, kabbleka): frisk, mullrik 
jord, lövskog, lundar, ängsmark, hagmark, fuktängar, 
diken (kabbleka) [en del arter och släkten inom familjen 
har tämligen karakteristiska pollen som går att 
bestämma om de är välbevarade, t ex Anemone 
nemorosa (vitsippa), Caltha-typ (kabbleka, akleja), 
Ranunculus-typ (smörblommor m fl)] 

Ranunculus-typ (smörblommor m fl) ca 15 arter från flera olika släkten med större utbredning 
i södra Sverige (t ex Ranunculus acris, smörblomma; R. 
repens, revsmörblomma; R. ficaria, svalört; Actaea 
spicata, trolldruva; Pulsatilla vulgaris, backsippa): 
ängsmark, betesmark, åkermark, vägrenar, lövskog, 
skogsbryn, sandig mark (backsippa), näringsrik mulljord 
i skogsmark (trolldruva), vissa arter även på fuktig 
mark, i kärr och sjöar 

Campanula (klocka) sju arter med större utbredning i södra Sverige (t ex C. 
rotundifolia, [liten] blåklocka; C. persicifolia, stor 
blåklocka; C. rapunculoides, knölklocka): ängsmark, 
betesmark, hedmark, vägrenar, skogsbryn, lundar, vissa 
arter också på näringsrik kultutmark och i trädgårdar 

Rosaceae odiff (obestämda rosväxter) mångformig växtfamilj som omfattar såväl träd, buskar 
som örter, drygt 45 arter från olika släkten med större 
utbredning i södra Sverige (t ex Rubus idaeus, hallon; 
Rosa dumalis, nyponros; Fragaria vesca, smultron; 
Prunus spinosa, slån): skogsmark, skogsbryn, 
torrbackar, sandig mark, betesmark, ängsmark, 
hagmark, fuktängar, vägrenar, vissa arter även på fuktig 
mark [en del släkten inom familjen har karakteristiska 
pollen som oftast går att bestämma, t ex Filipendula, 
Potentilla och Sorbus, medan andra bara kan bestämmas 
med säkerhet om de är välbevarade, som exempelvis 
Crataegus, Geum och Prunus] 

Galium-typ (måror) ca 10 arter från främst släktet Galium med större 
utbredning i södra Sverige (t ex G. boreale, vitmåra; G. 
palustre, vattenmåra): sandig mark, betesmark, 
ängsmark, hedmark, vägrenar, skogsmark, rasbranter, 
fuktängar, diken, kärr 

Plantago lanceolata (svartkämpar) öppen, torr till frisk mark, betesmark, ängsmark, 
vägrenar 

Plantago major/P. media (groblad, rödkämpar) P. major (groblad): mager, trampad mark, betesmark, 
vägrenar, ruderatmark; P. media (rödkämpar): öppen, 
kalkhaltig mark, torrängar, betesmark, vägrenar 

Rumex acetosa/R. acetosella (ängssyra, 
bergsyra) 

R. acetosa (ängssyra): ängsmark, vägrenar, torrbackar; 
R. acetosella (bergsyra): berghällar, torrbackar, sandig 
mark, åkermark 

Urtica (brännässla, etternässla) U. dioica (brännässla): kväverik mulljord, 
kulturpåverkad mark, strandsnår; U. urens (etternässla): 
öppen, odlad mark, trädgårdar 
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Appendix 2. Fortsättning från föregående sida. 
 

 Identifierade sportyper Vanligaste art/arter, biotoper 

K
är

lk
ry

pt
og

am
er

, v
itm

os
so

r 

Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar) drygt 15 arter från olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Athyrium filix-femina, majbräken; 
Dryopteris filix-mas, träjon; Gymnocarpium dryopteris, 
ekbräken): fuktig skogsmark, källdrag, sumpskog, kärr, 
klippor, rasbranter 

Botrychium (låsbräken) ett fåtal arter i södra Sverige varav endast B. lunaria 
(låsbräken) är vidare spridd: hagmark, torrängar, 
betesmark med lågvuxen gräsvegetation 

Polypodium vulgare-typ (stensöta) P. vulgare: berghällar, klippor, block, stenmurar, stenig 
ängsmark 

Pteridium aquilinum (örnbräken) väldränerad skogsmark, både mager och näringsrik löv- 
eller barrskog, hedmark, skogsbryn 

Lycopodium annotinum (revlummer) fuktig mager mark, kärr 
Lycopodium clavatum (mattlummer) torr, mager torv- eller sandmark, hedmark 
Sphagnum (vitmossor) drygt 20 arter inom släktet med större utbredning i södra 

Sverige (t ex S. magellanicum, praktvitmossa; S. 
palustre, sumpvitmossa; S. girgensohnii, granvitmossa); 
kärr, mossar, fuktig skogsmark 
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Bilaga 4. Schakttabell
Schakt Beskrivning Djup Längd (m) Area (m2) Område

1 Grusig silt med enstaka sten. 0,55-0,65 m 20 31 A
2 Grusig silt, enstaka sten 0,55-0,65 m 16 24 A

3
Grusig silt,koncentrationer med sten. 
Fynd av kvarts. 0,35-0,55 m 17 30 A

4 Grusig silt. 0,40 m 19 32 A

5
Gruig silt, förekomst av uppstickande 
berggrund. 0,30 m 16 22 A

6 Grusig silt, stenigt. Fynd av kvarts. 0,30-0,35 m 22 30 A
7 Grusig silt, stenigt. 0,25-0,30 m 21 28 A

8
Grusiga silt, steniga partier. Fynd av 
kvarts. 0,25-0,40 m 21 28 A

9
Grusig silt, stenigt. Fynd av kvarts och 
flinta 0,35-0,60 m 25 35 A

10 Grusig silt, enstaka sten. 0,35-0.40 m 20 26 A
11 Grusig silt, en härd. 0,35-0,40 m 14 21 A
12 Grusig silt, stenigt. 0,30 m 22 28 A
13 Grusig silt. 0,30-0,60 m 16 24 A
14 Grusig silt. 0,40-0,60 m 30 44 A
15 Grusig silt. 0,30-0,35 m 23 30 A
16 Grusig silt 0,30-0,35 m 15 20 A
17 Silt 0,30-0,35 m 24 32 A
18 Stenig sand, fuktpåverkat. 0,25-0,40 m 20 30 B
19 Sand, ett dike rakt över schaktet. 0,30-0,40 m 13 17 B
20 Sand 0,25-0,30 m 15 20 B
21 Sand 0,30-0,35 m 10 15 B
22 Sand. 1 härd. 0,30-0.35 m 13 16 B
23 Sand 0,30-0,35 m 15 28 B
24 Större sten i hela schaktet 0,35-0,30 m 9 13 B
25 Stenigt, uppstickande berg. 0,20-0,30 m 12 20 B

26
Stenigt, uppstickande berg, samt sandiga 
partier. 0,30-0,40 m 8 12 B

27 Stenigt. 0,20 m 5 5 B
27 Sandigt och stenigt. 0,35 m 9 10 B
29 Sand och sten. 0.35-0,35 m 21 27,5 B
30 Sandig silt. 0,30 m 9 11 C
31 Sandig silt. 0,30 m 11 15 C
32 Sandig silt samt stenigt. 0,35 m 13 17 C
33 Sandig silt med sten. 0,35-0,40 m 13 16 C
34 Sandig silt med grus och sten. 0,35-0,40 m 17 24 C
35 Sandig silt, en sotfylld anläggning. 0,35-0,40 m 19 23 C

36
Sandig silt med stenpartier, sotigt parti 
som tolkades som sentida. 0,35-0,40 m 23 27 C

37 Grusig, sandig silt. 0,35 m 22 28 C
38 Sandig silt med steniga partier. 0,35 m 14 18 C
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39 Grusig, sandig silt med stenförekomst. 0,30-0,40 m 18 23 C
40 Grusig, sandig silt. 0,30-0,35 m 13 17 C
41 Grusig, sandig silt. 0,35-0,40 m 14 16 C
42 Sandig silt med grus och sten. 0,35-0,40 m 12 15 C
43 Sandig morän. 0,20-0,30 m 30 46 E
44 Sandig silt, stenrikt. 0,30-0,35 m 4 5 D
45 Grusig silt med steniga partier.  0,30-0,35 m 16 20 D
46 Silt, stenigt 0,30-0,40 m 6 7 D
47 Sten, siltigt 0.20-0,30 m 12 61 D
48 Silt och stenar. 0,20-0,25 m 4 5 D
49 Silt och småsten. 0,30-0,35 m 5 6 D

50 Silt, småsten och stort block i mitten. 0,20-0,40 m 6 7 D
51 Silt, småsten och stenblock. 0,20-0,30 m 4 4 D
52 Sten över hela schaktytan. 0,20-0,25 m 5 6 D
53 Grusig silt med småsten. 0,30-0,50 m 8 8 D
54 Större sten i hela schaktet. 0,10-0,15 m 9 12 D
55 Silt, enstaka sten. 0,30-0,35 m 7 11 D
56 Silt. 0,30-0,35 m 5 6 D
57 Silt, med enstaka sten. 0,25-0,30 m 4 4 D
58 Grusig, sandig silt med småsten. 0,20-0,25 m 13 13 F
59 Grusig silt med steniga partier.  0,30-0,35 m 12 13 F
60 Grusig, sandig silt, stenigt. 0,30-0,35 m 10 11 F
61 Silt med småsten. 0,30-0,35 m 11 14 F
62 Silt med småsten. 0,30-0,35 m 12 15 F
63 Silt med småsten och grus. 0,30-0,35 m 5 7 F
64 Grusig silt. 0,20 m 8 9 F
65 Silt med enstaka sten. 0,30-0,35 m 10 11 F
66 Silt. 0,25-0,30 m 9 13 F
67 Silt med småsten. 0,20-0,30 m 10 10 F
68 Silt, matjordshorisont 0,30-0,35 m 9 11 F
69 Silt, matjordshorisont 0,30-0,35 m 10 14 F
70 Silt med enstaka silt, sluttning. 0,10-0,15 m 4 4 F
71 Något stenig silt, sluttning. 0,10-0,15 m 4 4 F

72 Endast förnan togs bort, för att se stenarna 0,15-0,15 m 5 6 F

73
Schakt som grävdes för att snitta 
röjningsröse 0,35-0,40 m 6 17 G
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Bilaga 5. Rektifierad karta över Nöbbeled 1845
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Inför Trafikverkets planer på att bygga ut väg 27 mellan Bre-
dasten och Ulås, i Värnamo och Voxtorps socknar i Värnamo 
kommun, Jönköpings län, har Jönköpings läns museum ge-
nomfört en arkeologisk utredning steg 2. 

Målet med utredningen var att ta reda på om tidigare 
okända fornlämningar kommer att beröras av det planerade 
arbetsföretaget. Ett annat mål var att göra en ny antikva-
risk bedömning av tre sedan tidigare kända lämningar, två 
torp (lägenhetsbebyggelser), L1972:7464 och L1972:7465, 
och ett röjningsröseområde, L1972:5701. Före utredningen 
hade de den antikvariska bedömningen möjlig fornlämning 
enligt Fornsök.

Vid utredningen steg 1 år 2024 pekades tre områden ut 
som potentiella boplatslägen och på två av dessa, på om-
rådena A+C och på område B hittades anläggningar i form 
av härdar. En av dessa daterades till romersk järnålder, alltså 
århundradena efter år 0. Eftersom härdarna låg spridda och 
var omgivna av många tomma schakt ses de som ensamlig-
gande. En boplats kan finnas i närheten men vi vet inte exakt 
var. 

Inga tydliga bevis har framkommit som talar för att torpen 
är anlagda före år 1850 och därmed är fornlämningar. En 
genomförd kartanalys visar att torpen saknas på 1845 års 
Laga skifteskarta men däremot finns med på Generalstabs-
kartan från år 1873. Detta visar på att torpen anlagts någon 
gång mellan dessa år. Inga fynd som antyder en äldre da-
tering än 1850 gjordes heller. Torpen fick därför den nya 
antikvariska bedömningen övriga kulturhistoriska lämningar.
Däremot visar både en 14C-analys och analyser av pollen-
sammansättningen i ett prov från ett av röjningsrösena, att 
röjningsröseområdet är en fornlämning.
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